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PRODUTO 1-RESULTADO DO MONITORAMENTO DAS METAS DO
PMV E COMPROMISSOS DOS PACTOS LOCAIS

MUNICIPIO DE IGARAPE-ACU

Contrato n° 003/2022 — NEPMV

Objeto da Contratacdo: Contratagdo de
servico especializado de apoio técnico para
monitoramento e  acompanhamento  de
atividades, metas e compromissos municipais
relacionados ao Programa Municipios Verdes e
ao Projeto Programa Municipios Verdes/Fundo
Amazonia, com énfase as atividades das Bases
Locais.

Contra:tada: Instituto de Desenvolvimento
Social Agata.

Produto 1: Execucdo do Plano de
Monitoramento das Metas do PMV e
Compromissos do Pacto Local — Municipio de
Igarapé-Acu.

BELEM / PARA
2022
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FICHA TECNICA

IDENTIFICAGAO DO CONTRATO

NUmero do contrato: 003/2022 - NEPMV
Objeto da contratacao: Contratacdo de servigo especializado de apoio técnico para monitoramento e
acompanhamento de atividades, metas e compromissos municipais relacionados ao Programa
Municipios Verdes e ao Projeto Programa Municipios Verdes/Fundo Amaz6nia com énfase as
atividades das Bases Locais.
Contratante: Nucleo Executor do Programa Municipios Verdes (NEPMV)
Contratado: Instituto de Desenvolvimento Social Agata
Produto 1: Relatério de Monitoramento das Metas do PMV e Compromissos do Pacto Local

IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL PELO PRODUTO (CONTRATADA)

Raz&o social: Instituto de Desenvolvimento Social Agata
CNPJ: 04.797.769/0001-33
Inscricdo Estadual: Isento
Endereco: Rua Santo Antdnio n° 432 (sala 1.013) — Bairro: Campina — Belém/Para
CEP: 66.010 — 105
Telefone: (91) 3241-0422 / 3121-7816
Representante legal: Elesania Garcon Alvarenga
E-mail: atendimento@institutoagata.org

Site: www.institutoagata.com.br
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EQUIPE TECNICA RESPONSAVEL

ESTA EQUIPE PARTICIPOU DA ELABORACAO DO PRODUTO E
RESPONSABILIZA-SE TECNICAMENTE POR SUAS RESPECTIVAS AREAS

Elesénia Garcon Alvarenga
Administradora / Responsavel Legal
do Contrato

Beatriz Teixeira Barbosa

Engenheira Ambiental, CREA: 1518460437, MBA
em Gestéo de Projetos e MBA Gestao Publica
/Coordenacdo Geral do Contrato /
beatrizbarbosa.eng@gmail.com

Auricélia Souza Gongalves

Tecnologa Ambiental, CRQ: 117.474 / Supervisao
Geral de Bases Locais
auriceliaconcordia@gmail.com

Lilian de Aradjo Lameira
Pedagoga / Analista Ambiental Sénior
lililameira@hotmail.com

Marco Garcon Peixeira

Bacharel em Direito / Diretor Administrativo e
Financeiro

marcopeixeira@hotmail.com

Nayara Peixeira de Viveiros

Advogada OAB/PA 21355/ Analista Sénior
Assessoria Juridica
nayaragpeixeira@gmail.com

Larissa Delfino Santana Rocha

Engenheira Sanitarista e Ambiental, CREA:
1518259901 PA / Analista Ambiental Sénior e
Responsavel pela sistematizacdo dos dados
rocha.ambiental20@gmail.com

Alef do Nascimento Santos

Engenheiro Agronomo, CREA: 1520274599

PA / Técnico de referéncia na Base Local Guama
allef_n@hotmail.com
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ADEPARA — Agéncia de Defesa Agropecuéria do Estado do Para

BNDES — Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social

CAR — Cadastro Ambiental Rural

CMMA — Conselho Municipal de Meio Ambiente

DTI — Departamento de Tecnologia da Informacéo

EMATER — Empresa de Assisténcia Técnica e Extensao Rural do Para

GCD - Grupo de Combate ao Desmatamento

GT — Grupo de Trabalho

IBAMA — Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
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IDEFLOR-BIO - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Para
IFPA — Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia do Para

INCRA — Instituto Nacional de Colonizacdo e Reforma Agréria

INPE — Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais

ITERPA — Instituto de Terras do Para

LDI — Lista do Desmatamento llegal

MPF — Ministério Publico Federal

MPPA — Ministério Publico do Estado do Para

NEPMV — Nucleo Executor Programa Municipios Verdes

ONG - Organizacdo Ndo Governamental

PMV — Programa Municipios Verdes

PPCAD - Plano Municipal de Prevenc¢do, Controle e Alternativas ao Desmatamento
PRA - Programa de Regularizacdo Ambiental

PRODES - Projeto de Monitoramento do Desmatamento na Amazénia Legal por Satélite
SEMAGRI — Secretaria Municipal de Agricultura

SEMAS — Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

SEMMA — Secretaria Municipal de Meio Ambiente

SICAR - Sistema Nacional de Cadastro Ambiental Rural

SISLAM - Sistema de Licenciamento Ambiental Municipal

STTR — Sindicato de Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais

TAC — Termo de Ajustamento de Conduta
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1 APRESENTACAO

O relatério de Monitoramento das Metas do PMV e Compromissos do Pacto Local é
compreendido como o primeiro produto do Contrato n.° 003/2022 — NEPMV formalizado
entre 0 Nucleo Executor do Programa Municipios Verdes (NEPMV) e o Instituto de
Desenvolvimento Social Agata (IDSA) que tem como objeto “o apoio técnico para
monitoramento e acompanhamento de atividades, metas e compromissos municipais
relacionados ao Programa Municipios Verdes e ao Projeto Programa Municipios
Verdes/Fundo Amaz6nia, com énfase as atividades das Bases Locais.”.

Este documento aborda os resultados do municipio lgarapé-Acu, pertencente a Base
Local Guama. E enquanto Produto 1, integra outros 107 relatérios individualizados por
municipios beneficiarios do Projeto Programa Municipios Verdes e um relatorio consolidado,
executado com recursos do Fundo Amazénia - PMV/FA (Contrato de Concessao Colaboracao
Financeira ndo Reembolsavel n® 13.2.1297.1, firmado entre o Estado do Para e o Banco
Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES).

Os resultados aqui apresentados, em 2022, dizem respeito ao terceiro ciclo de coleta
de dados de um monitoramento que foi iniciado em 2016 com 44 municipios (Bases Locais -
Fase 1) e depois realizado em 2018-2020 (Bases Locais - Fase 2) abrangendo 108 municipios.

Para melhor compreensdo deste relatorio, em sua parte inicial aborda-se os conceitos
basicos e histdricos importantes para o entendimento das atividades desenvolvidas pelo
Programa Municipios Verdes - PMV, além da descri¢cdo das metas do Programa, conceito de
Bases Locais e importancia do Pacto Local, seguido pela apresentacdo dos resultados
coletados junto aos municipios abrangidos pelas Bases Locais, de forma a aferir de maneira
objetiva o alcance dos compromissos assumidos voluntariamente pelas diferentes

representacdes administrativas e sociais de cada municipio junto ao PMV.

Produto 1 — Igarapé-Ac¢u — Bases Locais |11 — Contrato n° 03/2022 — NEPMV
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2 INTRODUCAO

2.1 BREVE HISTORICO

O Programa Municipios Verdes (PMV) foi instituido por meio do Decreto Estadual n°
54/2011, inspirado na experiéncia do municipio Paragominas por meio do projeto
“Paragominas - Municipio Verde”, desenvolvido em 2008, tendo como objetivo enfrentar os
altos indices de desmatamento a partir da realizacdo de um pacto com a sociedade local e com

diversas a¢cdes empreendidas por parceiros atuantes no municipio.

O PMV é um Programa do Governo do Estado do Para criado com intencdo de
impulsionar a economia local em bases sustentaveis por meio de estimulos para que 0s
municipios do Estado do Para melhorem a governanca publica municipal, promovam
seguranca juridica, atraiam novos investimentos, reduzam desmatamento e degradacdo, e
promovam a recuperacdo ambiental e a conservacao dos recursos naturais (GOVERNO DO
ESTADO DO PARA. 2011Y).

O Programa tem como objetivo combater o desmatamento a partir da adesdo
voluntaria por parte dos municipios e a formalizacdo de um Pacto construido de forma
participativa pela sociedade local (Prefeitura, Sindicato dos Produtores Rurais, Organizagdes
ndo governamentais — ONGs, Ministério Publico Federal, dentre outros), adequado a
realidade do municipio, visando a implementacdo de acGes que resultem no desenvolvimento

sustentavel local.

O Projeto Programa Municipios Verdes, executado com recursos do Fundo Amazénia -
PMV/FA (Contrato de Concessdo Colaboracdo Financeira ndo Reembolsavel n°® 13.2.1297.1,
firmado entre o Estado do Para e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social
- BNDES), insere-se nesse contexto ao propor auxilio aos municipios na promocao dos Pactos

Locais e alcance das metas do PMV.

E para a execucdo do Projeto PMV/Fundo Amazonia, foi criado o Ndcleo Executor do

Programa Municipios Verdes (NEPMV), que é uma estrutura administrativa extraordinaria do

1 GOVERNO DO ESTADO DO PARA. 2011. Decreto n° 54, de 29 de marc¢o de 2011. Institui o Programa de Municipios
Verdes - PMV no @mbito do Estado do Para e da outras providéncias.
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Governo do Estado do Pard, criada por meio da Lei Estadual n® 7.756/2013, com finalidade

precipua de gerenciar as a¢cdes do PMV.

2.2 METAS DO PROGRAMA MUNICIPIOS VERDES

O PMV possui sete metas. Estas metas foram formuladas de maneira estratégica, pois
aliadas ao fortalecimento da gestdo ambiental municipal, resultam em avangos para o alcance
dos objetivos do Programa (PMV, 2013?).

Estas, sdo definidas nas Resolucdes COGES/PMV n° 01/20123 e a n° 14/2013%, as sete
metas do PMV, que consistem em:

% Meta I. Celebrar o pacto local contra o desmatamento com a sociedade e

governos locais;

2
°o*

Meta I1. Criar o grupo de trabalho municipal de combate ao desmatamento ilegal;

2
°o*

Meta I11. Possuir mais de 80% da area municipal registrada no Cadastro
Ambiental Rural (CAR);

% Meta IV. Realizar as verificacbes em campo dos focos de desmatamento ilegal e

reportar ao programa;

% Meta V. Né&o fazer parte da lista do Ministério de Meio Ambiente (MMA), dos
municipios que mais desmatam na Amazonia;

% Meta VI. Manter a taxa anual de desmatamento abaixo de 40 km? (com base nos
critérios do PRODES/INPE);

% Meta VII. Possuir Sistema e Orgdo Municipal de meio ambiente estruturado.

2 PROGRAMA MUNICIPIOS VERDES (PMV). Programa Municipios Verdes: licdes aprendidas e desafios
para 2013/2014 / Coordenacdo de Marussia Whately; Maura Campanili.— Belém, PA: Pard. Governo do Estado.
Programa Municipios Verdes, 2013.

3 PmV. Resolucdo COGES/PMV N° 01/2012. Fixa os critérios para avaliacdo quanto ao cumprimento dos
compromissos e das metas estabelecidas para os municipios participantes do Programa Municipios Verdes
- PMV. Disponivel em: < http://www.municipiosverdes.pa.gov.br/files/ >. Acesso em 30 mai 2022.

4 PMV. Resolugdo COGES/PMV N° 14/2013. Altera a Resolucdo COGES/PMV n° 01/2012 que fixa os
critérios para avaliacdo quanto ao cumprimento dos compromissos e das metas estabelecidas para os
municipios participantes do Programa Municipios Verdes - PMV. Disponivel em: <
http://www.municipiosverdes.pa.gov.br/files >. Acesso em 30 mai 2022.
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Quando o municipio comprova o atendimento das sete metas do Programa perante o
Comité Gestor do PMV, este municipio é certificado com o selo verde do Programa e entra
para categoria de Municipio Verde.

O titulo de “Municipio Verde” garante beneficios, como: seguranca juridica;

valorizagdo de mercado e créedito, além de fomento e assisténcia técnica.

2.2.1 Definicdo da Meta |

A Meta | tem como base a redagdo estabelecida pela Resolu¢do COGES/PMV n°
14/2013°, artigo 2°, inciso 1, no que diz:

Celebrar, em conjunto com as organizacGes locais dos produtores, representantes da
sociedade civil, do Poder Executivo e Legislativo Municipal, o Pacto local de
prevencdo e combate ao desmatamento ilegal e promocdo do desenvolvimento
sustentavel.

2.2.2 Definicdo da Meta Il

A comprovacdo da Meta Il tem base na redacdo estabelecida pela Resolucédo
COGES/PMV n° 14/2013, artigo 2°, inciso 2, no que diz:

Constituir e funcionar o Grupo de Trabalho Municipal de combate ao desmatamento
ilegal e promogdo do desenvolvimento sustentdvel, que devera, dentre outros
objetivos, acompanhar o avanco no cadastramento ambiental rural e identificar as
causas e a dindmica do desmatamento no ambito municipal, a partir dos boletins
mensais de monitoramento do desmatamento encaminhados pela coordenagdo do
PMV, definindo as estratégias de prevengdo e combate ao desmatamento ilegal, a
partir da realidade local.

Além disso, destaca-se também o artigo 3° da Resolucdo COGES/PMV n° 14/2013,
onde fica acrescentado no anexo Unico da Resolucdo COGES/PMV n° 01/2012 -
procedimentos para a comprovacao dos compromissos firmados com o Programa Municipios
Verdes e suas atividades indicativas a resolucdo COGES/PMV N° 01/2012.

Seguindo como parametro este anexo, a meta/compromisso do Grupo de combate ao
desmatamento e degradacdo florestal e/ou promocdo do desenvolvimento sustentavel,

consolida-se através das seguintes atividades indicativas:

> PMV. Programa Municipios Verdes: Home. Disponivel em: http://www.municipiosverdes.pa.gov.br/. Acesso
em 10 de mai de 2022.
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% Instituir Grupo por ato normativo municipal e/ou resolugdo do Conselho;
Municipal de Meio Ambiente;

% Realizar, pelo menos, quatro reunides do grupo ao longo do ano.

2.2.3 Definicao da Meta Il

A Meta Il tem como referéncia a terceira meta estabelecida pelo PMV, sua redacdo €
dada pela Resolugdo COGES/PMV n° 01/2012, artigo 1°, a qual diz: “Possuir mais de 80%
(oitenta por cento) de sua area territorial cadastravel inserida no Cadastro Ambiental Rural —

CAR, conforme definida em regulamento especifico”.

2.2.4 Definicdo da Meta IV

A Meta IV definida pelo PMV teve redacdo dada pela Resolugdo COGES/PMV n°
01/2012, artigo 1°, a qual diz:

Possuir estrutura para o monitoramento, fiscalizacdo e controle do desmatamento
ilegal, com capacidade para fazer a averiguacdo em campo dos focos de
desmatamento informados pelos boletins mensais de monitoramento, preenchendo e
devolvendo os relatdrios a coordenacéo do PMV.

Entretanto, houve uma atualizacdo na verificacdo do desmatamento através do sistema
de Desmatamento llegal do Estado do Pard, segundo o Manual do Usuario® a Lista do
Desmatamento llegal do Estado do Pard é o instrumento legal de divulgacdo das areas
desmatadas ilegalmente no Estado, gerida pela SEMAS/PA para consulta pelos oOrgaos

publicos estaduais e publico em geral.

Este instrumento esta interligado com o artigo 1° do Decreto n° 838/2013’ , o qual

afirma:

E vedado aos 6rgdos e entidades da Administragdo Publica Estadual conceder
licencas, autorizages, servigos ou outro tipo de beneficio ou incentivo publico aos

®GOVERNO DO ESTADO DO PARA. Manual do Usuério. Disponivel — em:
https://www.municipiosverdes.pa.gov.br/docs_nepmv/publicacoes/Manual_Usu%C3%Alrio_LDI_Automatizad
o0.pdf._Acesso em 10 mai 2022.

” BRASIL. DECRETO N° 838, DE 24 de SETEMBRO DE 2013. BELEM-PA. Disponivel em:
https://www.semas.pa.gov.br/2013/09/25/decreto-no-838-de-24-de-setembro-de-2013-publicado-no-doe-no-32-
488-de-25092013-caderno-1-pag-5/. Acesso em 10 mai 2022.
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empreendimentos e atividades situados em é&reas desmatadas ilegalmente no Estado
do Para.

Além disso, o seu funcionamento, inscricdo e composicdo sdo discutidos e

esclarecidos no capitulo 11, segdo I, da IN n® 07/20148, onde, no art. 13 afirma:

Deverdo ser inscritas na LDI as &reas autuadas e/ou embargadas pela SEMA/PA,
bem como as areas autuadas e/ou embargadas pelos érgdos municipais de meio
ambiente e comunicadas a SEMA/PA, na forma prevista nesta norma.

Complementando o artigo acima, no Art. 14, paragrafo 1 afirma:
O ¢6rgao ambiental municipal serd responsavel pela atualizagdo das informacdes

quanto ao andamento e status do processo administrativo punitivo, em especial
eventual declaragdo de nulidade ou suspensdo de embargo na area”.

2.2.5 Defini¢do da Meta V

A Meta V, estabelecida pelo PMV, teve redacdo dada pela Resolucdo COGES/PMV n°
01/2012, artigo 1°, a qual diz: “Nao fazer parte da Lista dos Municipios que mais desmatam a

Amazonia, conforme relacao anual divulgada pelo Ministério do Meio Ambiente”.

A redacdo formal desta meta remete as publicacdes oficiais empreendidas pelo MMA,
conforme artigo 2° do Decreto Federal n° 6.321/2007°, o qual determina que a identificacéo
dos municipios seréa realizada a partir da dindmica histdrica de desmatamento verificada pelo
INPE.

2.2.6  Definicdo da Meta VI

A Meta VI, definida pelo PMV, teve redacdo dada pela Resolucdo COGES/PMV n°
01/2012, artigo 1°, a qual diz:

Registrar area anual de desmatamento ilegal abaixo dos 40 (quarenta) km2 ou 4.000
(quatro mil) hectares, conforme os dados oficiais divulgados pelo PRODES (INPE),

8 SEMAS. Instrucdo Normativa 07/2014 de 19 de novembro de 2014. BELEM-PA. Disponivel em:
https://www.semas.pa.gov.br/2014/11/20/instrucao-normativa-no-072014-de-19-de-novembro-de-2014/. Acesso
em 10 de mai 2022.

® GOVERNO FEDERAL. 2007. Decreto n° 6.321, de 21 de dezembro de 2007. Dispde sobre acdes relativas a
preven¢do, monitoramento e controle de desmatamento no Bioma Amazodnia, bem como altera e acresce
dispositivos ao Decreto no 3.179, de 21 de setembro de 1999, que dispde sobre a especificacdo das sancdes
aplicaveis as condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, e d4 outras providéncias.
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ou abaixo dos 20 (vinte) km2 ou 2.000 (dois mil) hectares, conforme os dados
constantes do sistema DETER (INPE) ou SAD (IMAZON), apresentando sempre
desmatamento igual ou inferior a média dos trés anos anteriores.

A escolha do sistema PRODES justifica-se por ter sido o sistema desenvolvido

especificamente para 0 mapeamento a calculo de taxas anuais de desmatamento?®.
2.2.7 Definicdo da Meta VII

No que se refere a Meta VII, estabelecida pelo PMV, inicialmente disposta na
Resolucdo COGES/PMV n° 01/2012 e posteriormente redefinida, com redacdo dada pela
Resolugdo COGES/PMV n° 14/2013, artigo 2°, a qual diz:

Possuir Sistema e Orgdo Municipal de meio ambiente estruturados,
compreendendo:

a) Equipe técnica composta suficiente e capacitada para a gestdo ambiental,
especialmente na area rural;

b) Conselho municipal de meio ambiente existente e ativo;

c) Politica Municipal de Meio Ambiente aprovada, incluindo a criagdo e
regulamentagdo do Fundo de Meio Ambiente e da Lei de Taxas.

d) Promocdo de programas ou projetos na area de Educacdo Ambiental.

No entanto, a avaliacdo do atendimento da Meta VII se pauta na averiguacdo da
relacdo dos municipios que exercem as acfes administrativas previstas no Art. 9° da Lei
Complementar n°140/2011 - lista oficial dos Orgdos Ambientais Municipais capacitados ao
exercicio da gestdo ambiental municipal, ela é periodicamente atualizada e divulgada no
endereco eletronico da SEMAS/PALL,

2.3 PACTO LOCAL

O Pacto Local é um documento celebrado entre as organizac6es locais dos produtores,

representantes da sociedade civil, do Poder Executivo e Legislativo Municipal. Dentre as

104INPE enfatiza que o DETER é um sistema expedito de Alerta desenvolvido metodologicamente para suporte
a fiscalizacdo. A informacdo sobre &reas é para priorizacdo por parte das entidades responsaveis pela
fiscalizacdo e ndo deve ser entendida como taxa mensal de desmatamento. O nimero oficial do INPE para
medir a taxa anual de desmatamento por corte raso na Amazonia Legal brasileira é fornecido, desde 1988,
pelo projeto PRODES que trabalha com imagens de melhor resolugdo espacial capazes de mostrar também os
pequenos desmatamentos”. Citagdo retirada de INPE, 2018. Sistema DETER. Disponivel em:
http://www.obt.inpe.br/deter/ Acesso em: 20 de mai de 2022.

11 SEMAS/PA. Municipios com capacidade para exercer a gestdo ambiental municipal. Disponivel em:
https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2022/01/Munic%C3%ADpios-com-capacidade-de-exercer-
gest%C3%A30-ambiental-21.01.2022.pdf Acesso em 10 mai 2022.
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I
finalidades centrais do Pacto estéo a prevencdo e combate ao desmatamento ilegal e promogéo

do desenvolvimento sustentavel.

De acordo com o Imazon'? o Pacto pode ser entendido como um “instrumento politico
de carater voluntario”, que compreende os anseios da sociedade local e propde agdes que
deverdo ser trabalhas de forma integrada entre os signatarios do Pacto e com participagdo da

sociedade local.

Nesse sentido, vale frisar que o Pacto é uma importante ferramenta para o processo de
evolucdo gestdo municipal dentro da agenda ambiental.

Destaca-se que, ao todo, mais de 110 Pactos (e Repactos) ja foram firmados nos
municipios que compdem as Bases Locais. E destes, mais de 70% foram promovidos
diretamente pela estratégia de Bases Locais. E 0s processos de promogéo e celebracdo desses
documentos contaram com a participacéo direta de mais de 3460 pessoas, 0 que mostra a alta

sensibilizacdo e mobilizac&o dos atores locais.

2.4 BASES LOCAIS

A atividade denominada “Bases Locais'®”

esta inserida na Ac¢ado B - “Formalizagao e
fortalecimento de pactos locais de combate ao desmatamento e promog¢édo do desenvolvimento
sustentavel” do Componente 1 - “Consolidacao do Cadastro Ambiental Rural (CAR) em 100

municipios paraenses” do Projeto PMV/FA.

O conceito de Bases Locais surgiu da necessidade de o Programa Municipios Verdes
em monitorar 0s compromissos e metas dos Pactos Locais, assim como as atividades do

Projeto Municipios Verdes Fundo Amazdnia, possibilitando assim, principalmente:

I. monitoramento sistematizado do cumprimento dos Pactos Locais firmados entre
0s municipios e o Programa Municipios Verdes — PMV;
Il. maior acesso a informacdo pelos gestores municipais e a sociedade civil

organizada acerca dos Pactos de combate ao desmatamento;

2 1MAZON. Municipios  Verdes: Caminhos para a  sustentabilidade.  Disponivel  em:
https://imazon.org.br/municipios-verdes-caminhos-para-a-sustentabilidade/. Acesso em: 16 jun 2022.

13 Base Local ¢ a porcéo do territdrio do Estado do Para individualizada para a organizagdo na realizagéo do servico.
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I1l. o diagnostico de atividades que permitam a definicdo de estratégias para o alcance
dos avancos esperados no combate ao desmatamento e fortalecimento da gestéo
ambiental municipal;
IV. captacdo dinamica de informacdes relativas aos atores locais, principalmente as
prefeituras municipais; e

V. 0 monitoramento a execucao das atividades do Programa nos municipios.

Neste sentido, e para execucao desta atividade, os municipios beneficiarios do Projeto
sdo agrupados em Bases Locais, considerando a sua localizacdo geogréfica, acessibilidade e
regido de integracéo, sendo eleito um municipio polo* para cada Base Local.

Assim, para cada Base Local, o Plano de Monitoramento das Metas do PMV e Pactos
Locais serve como ferramenta para orientar e acompanhar a implementagdo dos
compromissos assumidos nos Pactos Locais, Planos Municipais de Prevencdo, Controle e
Alternativas ao Desmatamento (PPCAD Municipal) e das Metas do PMV no ambito do
Projeto Fundo Amazénia. Ademais, os dados levantados sdo usados como subsidio para a

proposicdo de eventuais adequacdes e melhorias na Gestdo Ambiental Municipal.

Desse modo, destaca-se que o NEPMV possui duas experiéncias bem-sucedidas. A
primeira, por meio do Contrato n.° 10/2015-NEPMV?™®, diz que o atendimento foi para 44
municipios, onde foram priorizados os 13 municipios presentes na lista de prioritarios do
MMA, sob a categoria embargados; 06 municipios com desmatamento monitorado e
considerado, sob controle devido a saida da lista de embargados do MMA; mais 21
municipios localizados no entorno dos municipios considerados embargados, ou seja,
considerados “sob pressdao”. No total, foram 10 Produtos, sendo o ultimo subdividido em 03

(todos constam no site do Programa Municipios Verdes).

Quadro 1 - Bases Locais e respectivos municipios atendidos na primeira fase.

Base Local Municipios integrantes da Base

01 Almeirim Almeirim, Gurupé e Porto de Moz,

02 Altamira Altamira, Anapu, Brasil Novo, Medicilandia, Pacaji, Senador José Porfirio,

14 Municipios polo sdo aqueles considerados centrais em determinadas regides do Estado do Par4, por possuirem melhor
infraestrutura logistica e de servigos.

15 Contrato disponivel para download: &It;http://www.municipiosverdes.pa.gov.br/contratos/exibir/18&gt;.
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Base Local ‘ Municipios integrantes da Base

Uruaré e Vitoria do Xingu;
03 Dom Eliseu Dom Eliseu, Ipixuna do Para, Paragominas, Rondon do Para e Uliandpolis;
04 Itaituba Itaituba, Jacareacanga, Placas, Novo Progresso, Rurépolis, Trairdo e Distrito
Castelo dos Sonhos;
05 Maraba Bom Jesus do Tocantins, ltupiranga, Maraba e Novo Repartimento;
x Cumaru do Norte, Redencdo, Santa Maria das Barreiras, Santana do Araguaia e
06 Redencéo . ars L
Séo Félix do Xingu;
, Alenquer, Aveiro, Belterra, Mojui dos Campos, Monte Alegre, Obidos, Prainha e
07 Santarém P
Santarém;
08 Tailandia Goianésia do Para, Igarapé-Miri, Jacunda, Moju e Tailandia;

A segunda experiéncia, ocorreu entre setembro de 2018 e novembro de 2020, quando
celebrado o Contrato n°® 019/2018 - NEPMV, este contemplou um total de 108 municipios
agrupados em 12 Bases Locais, em conformidade com as regides de integracao, cuja definicdo
é dada pelo Decreto Estadual n°® 1.066, de 19 de junho de 2008. Ao todo foram entregues 45
relatorios.

Quadro 2 - Bases Locais e respectivos municipios de cada Base, a referente a segunda fase.

Base Local \ Municipio Polo Municipios integrantes da Base

Conceigdo do Araguaia, Agua Azul do Norte, Bannach,
Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia, Ourilandia do Norte,

01 Araguaia Redencéo Pau d’Arco, Redengéo, Rio Maria, Santa Maria das Barreiras,
Santana do Araguaia, Sdo Félix do Xingu, Tucuma,
Xinguara;

Alenquer, Almeirim, Belterra, Juruti, Mojui dos Campos,
02 | Baixo Amazonas Santarém Monte Alegre, Obidos, Oriximina, Prainha, Santarém, Terra
Santa;

Parauapebas, Bom Jesus do Tocantins, Canad dos Carajas,
03 Carajas Maraba Eldorado dos Carajas, Marabg, Palestina do Para, S&o
Domingos do Araguaia;

04 Guajara Belém Benevides, Marituba, Belém, Santa Bérbara;

Castanhal, Curugd, lIgarapé-agu, Maracana, Marapanim, Santa
Izabel do Pard, Santa Maria do Par4, Sdo Francisco do Para,

05 Guama Castanhal Sio
Miguel do Guama4, Terra Alta, Vigia, Magalhdes Barata;
06  Lago do Tucurui Tucurui Breu Branco, Goianésia do Pard, Nova Ipixuna, ltupiranga,

Jacunda, Novo Repartimento, Tucurui;
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Base Local \ Municipio Polo Municipios integrantes da Base

Breves, Gurupd, Curralinho, Melgago, Muana, Sdo Sebastido

07 Marajo Breves da Boa Vista, Soure;
Bonito, Capanema, Augusto Corréa, Braganga, Quatipuru,
08 Rio Caeté Capanema Primavera, Santa Luzia do Pard, Tracuateua, Viseu, Sdo Jodo

de Pirabas;

Dom Eliseu, Ipixuna do Parg, Paragominas, Rondon do Pard,
09 Rio Capim Paragominas Abel Figueiredo, Capitdo pogo, Concordia do Para, Iritua,
Mae do Rio, Ourém, Tomé-acu, Ulianépoalis;

Aveiro, ltaituba, Jacareacanga, Novo Progresso, Rurdpolis,

10 Tapajos Itaituba Trairdo:
11 Tocantins Barcarena Ab.agtet.uba, Ba,rcare_n~a,. Igarapé-miri, Moju, Oeiras do Para,
Tailandia, Acara, Baido;
Altamira, Anapu, Brasil Novo, Medicilandia, Pacaja, Placas,
12 Xingu Altamira Porto de Moz, Senador José Porfirio, Uruara, Vitéria do

Xingu.

Este contrato representa a terceira etapa da acdo Bases Locais e serd dado
continuidade no plano de monitoramento para 0s mesmos 108 municipios atendidos na etapa
anterior.
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3 OBJETIVO

O presente relatorio tem como objetivo apresentar os resultados do monitoramento das
sete metas do PMV, no que concerne aos compromissos firmados no Pacto Local do
municipio de Igarapé-Acu, pertencente a Base Local Guama.
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4 METODOLOGIA

4.1 AREA DE ESTUDO

Este relatério abrange os resultados do monitoramento de Metas do PMV e
compromissos do Pacto do municipio Igarapé-Acgu, integrante da Base Local Guama.

O municipio assinou Acordo Especifico com o PMV em 20/08/2017, atualmente esta
classificado pelo programa como “Consolidado™®, pois € um municipio que possui menos de
60% de cobertura vegetal e com taxas menores de desmatamento, tendo em vista que o

processo de antropizagdo ja ocorreu.

A seguir o mapa de localizacdo do municipio na sua respectiva Base Local.

N

A BASE LOCAL
GUAMA

- Castanhal (Mumicipio polo) |
- Curuga

- Igarapé-Agu

- Magalhiies Barata

- Maracand

- Marapanim

- Santa Izabel do Pard
- Santa Maria do Parda
9 - Sio Francisco do Pard
10 - Sao Miguel do Guarma
11 - Terra Alta

12 - Vigia de Nazaré

e e Y S R

Categoria PMV
(atualizado em
junho/2022)

Consolidado

Figura 1 — Localizacdo do municipio na Base Local.

16 Site do Programa Municipios Verdes. Status. Disponivel em:
https://www.municipiosverdes.pa.gov.br/institucional/municipios-participantes/ Acesso em: 20 mai. 2022.
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4.2 FONTES PARA CARACTERIZACAO DO MUNICIPIO

Foram descritas as principais informagdes locacionais de cada municipio participante
do Programa. Estas serviram para apresentar uma breve introducdo a respeito de suas
caracteristicas geograficas que envolvem a demografia, socioecondmica e meio ambiente.
Para cada tipo de informacdo coletada foram consultados em sua totalidade sites oficiais

governamentais, séo estes:

Quadro 3 - Identificacdo do tipo de informag&o, fonte obtida e ano correspondente.

Tipo de Informagao Ano de Referéncia

Avrea territorial (km2) 2021
Populagdo estimada, considerando

rural e urbana (hab.) Instituto Brasileiro de Geografia e 202172010

PIB per capita (R$) Estatistica (IBGE)Y 2019

indice de Desenvolvimento Humano 2010

Municipal (IDHM)
x Banco de Dados de Informac@es
Vegetagao Ambientais (BDIA)! 2021
Instituto Chico Mendes de Conservacao
da Biodiversidade (ICMBio)*®
Area de Protecio Ambiental (APP) Instituto de Desenvolvimento Florestal e 2020/ 2021
Unidades de Conservagédo (UC) da Biodiversidade do Estado do Para

(Ideflor-Bio)?°
Instituto Socioambiental (ISA)?*

4.3 LEVANTAMENTO E ATUALIZACAO DE INFORMACOES

Os dados priméarios foram levantados a partir do contato do técnico ambiental

responsavel pela articulagdo com os atores locais do municipio. Os contatos foram realizados

17 INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA. Cidades e Estados. Disponivel em:
https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados. Acesso em 15 mai. 2022.

18 BANCO DE DADOS DE INFORMAGCOES AMBIENTAIS. Vegetagdo. Disponivel em: https://bdiaweb.ibge.gov.br
[#/consulta/vegetacdo. Acesso em: 15 mai. 2022.

19 INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. Unidades de Conservagéo do Estado
do Para. Disponivel em: https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/biodiversidade/todas-as-unidades-de-conservacao e
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/servicos/geoprocessamento/mapa-tematico-e-dados-geoestatisticos-das-unidades-de-
conservacao-federais/DadosGerais_UC_nov_2020.pdf. Acesso em: 15 mai. 2022.

20 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA. Areas de
Protecdo Ambiental. Disponivel em: https://www.ideflorbio.pa.gov.br/unidades-conservacao. Acesso em: 15 mai. 2022.

2L INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL. Unidades de Conservacdo. Disponivel em: https://uc.socioambiental .org/pt-br.
Acesso em: 15 mai. 2022.
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com o Orgdo Municipal de Meio Ambiente. Os tipos de dados coletados com atores locais
séo:
% Atos formais realizados pelos municipios (normativas e pactos celebrados);

% Atas de reunides dos Grupos de Trabalho.

Os dados secundarios foram obtidos por meio de sites oficiais:

% Dados oficiais consolidados pela SEMAS - referentes ao CAR,;

% Dados recebidos do PMV - referentes a verificacdo em campo dos focos de
Desmatamento, neste caso os dados sdo referentes a Lista de Desmatamento
llegal (LDI);

% Portarias do Ministério do Meio Ambiente (MMA) de entrada e saida da lista
dos municipios que mais desmatam na Amazonia (municipios prioritarios);

% Estimativa do Projeto de Monitoramento do Desmatamento na AmazoOnia
Legal por Satélite (PRODES) do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais
(INPE);

X4

L

Lista atualizada, publicada periodicamente pela SEMAS, que apresenta 0s

municipios do Estado do Para aptos para exercer a Gestdo Ambiental Local.

As informagdes obtidas foram registradas nas planilhas eletrénicas de controle online
do Google Drive®. E para verso final de entrega, em planilhas do software Microsoft Excel®,

conforme previsto no Plano de Monitoramento.
4.3.1 Contatos Realizados para Levantamento de Informacdes

O Técnico Ambiental responsavel pela articulacdo com o municipio, realizou contato
com atores locais para levantamento de informacdes referentes ao monitoramento. No quadro
a seguir é apresentado o resumo dos contatos e as informacdes detalhadas estdo presentes nos

Anexos 2 e 3 e as evidéncias de contatos e documentos recebidos constam no Anexo 4.

io de lgarapé-Acu.
Formas de contato

Quadro 4 - Resumo dos contatos realizados pelo Técnico Ambiental com o municip i i i

|____Nome _____Cargoou Setor Instituicdo

Eliton Janio Araljo SEMMA de Igarapé
Ferreira Acu

E-mail, aplicativo de
troca de mensagens e
ligacdo.

Técnico Ambiental 03 a 17/05/2022
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4.4 CRITERIOS PARA ATENDIMENTO DAS METAS DO PMV

Para o acompanhamento das metas estabelecidas pelo PMV foram consideradas as
diretrizes constantes nas referidas nas Resolugdes COGES/PMV n° 01/2012, na Resolucéo
COGES/PMV n° 14/2013 e Anexo Unico, bem como as orientacdes repassadas pelo corpo
técnico do PMV ao Instituto de Desenvolvimento Social Agata.

Para a avaliacdo dos municipios quanto ao atendimento das metas do PMV, foram
considerados os dados primarios, levantados durante os contatos estabelecidos com os
gestores locais, das observacdes relatadas pelos técnicos das Bases Locais, além dos dados

secundarios oficiais.

O quadro a seguir traz, de maneira sucinta, 0 método utilizado para a analise do
atendimento das metas do PMV.

Quadro 5 - Método para analise das sete metas do Programa Municipios Verdes.

Meta Descrigdo da meta Comprovagao do Cumprimento Fonte de Comprovagéo

Documento celebrado em conjunto com as
organizac@es locais dos produtores, PMV e Orgéos Municipais
representantes da sociedade civil, do Poder de Meio Ambiente

Executivo e Legislativo Municipal

| Celebrar o pacto local

1. Ato normativo municipal e/ou resolucéo do
Conselho Municipal de Meio Ambiente; e

2. Atas, lista de participantes devidamente
assinada e fotos das reunides;

Orgéos Municipais de
Meio Ambiente e demais
signatarios

Criar o grupo de
I trabalho municipal e
estar ativo

Possuir mais de 80% da | Percentual de area cadastravel do municipio

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Jul i anne Maria Al ves Moutinho Marta (Lei 11.419/2006)

I area municipal no CAR | inserida no Cadastro Ambiental Rural SICAR/PA
Realizar as VDC dos 1. Quantidade de focos verificados??; ou Sistema LDI e Orgéos
IV | focos de desmatamento | 2. Relatdrios de Verificagdo de focos de Municipais de Meio
ilegal desmatamento?® Ambiente
N&o fazer parte da lista . . S .
v do MMA de municipios Lista anual publicada pelo Ministério do Meio MMA

Ambiente e Portarias

gue mais desmatam

22 A Meta IV ¢ considerado “atendida” se o municipio tiver verificado 50% ou mais dos alertas de desmatamento presentes
no Sistema LDI. Quando o municipio possuir menos de 50% dos poligonos validados, a Meta IV serd considerada
“parcialmente atendida”. E por fim, se nenhum alerta estiver validado, entdo, a meta sera classificada como “ndo atendida”. E
nos casos em que ndo houver poligonos disponiveis, sera considerada como atendida.

2 E sabido que a fiscalizagdo é uma rotina nas Secretarias Municipais de Meio Ambiente, por isso, nos casos em que 0
municipio relatar que possui algum entreve para acessar o sistema LDI e encaminhar relatdrios de verificagdo em campo fora
do sistema
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Meta Descri¢do da meta Comprovacao do Cumprimento Fonte de Comprovacao

Manter a taxa anual de
VI desmatamento abaixo Taxa de desmatamento anual INPE
de 40 km?

Relagdo dos municipios que exercem as acdes
administrativas previstas no Art. 9° da Lei
Complementar n°140/2011, lista oficial dos SEMAS/PA
Orgéos Ambientais Municipais capacitados ao
exercicio da gestdo ambiental municipal

Possuir Sistema e
Orgdo Municipal de
meio ambiente
estruturado

VIl

Apos a andlise dos documentos de comprovacdo referentes ao cumprimento de cada
uma das metas, conforme o quadro anterior, elas sdo classificadas como “Atendida”,

“Parcialmente atendida” ou “Nao atendida”.

4.5 COMPROMISSOS DOS PACTOS LOCAIS

Na primeira fase do Bases Locais, foram desenvolvidos produtos voltados para
acompanhamento dos Pactos Locais. O Produto 03 foi o Diagndstico dos Pactos Municipais
Locais, sendo 01 para cada Base Local; o Produtos 04 foram Relatérios referente as atividades
desenvolvidas para a repactuacao/ajuste (para Pactos ja existentes) ou formalizacdo de novos
Pactos Municipais do PMV; e os Relatérios (sendo 1 por Base Local) da Primeira, Segunda e
Terceira Campanha de Monitoramento das Ac¢bes do PMV (Produto 10.1, 10.2 e 10.3) visam

0 acompanhamento dos Pactos dos municipios atendidos no contrato Bases Locais I.

Quando iniciado o ciclo de Bases Locais Il, 0 contrato previa a continuidade do
acompanhamento dos Pactos Locais e conforme fossem promovidos novos Pactos, estes
também seriam monitorados. Assim, as atividades iniciaram com o monitoramento de 43

Pactos Locais e encerraram com total de 56 documentos monitorados.

A quantidade de municipios monitorados era determinada de acordo com a
autorizacdo do NEPMV. E a aprovacdo estava relacionada ao servi¢co de Promocao de Pactos
Locais. Ou seja, a medida que eram promovidos Pactos em municipios que antes ndo eram
monitorados era feita a solicitacdo para monitoramento ao NEPMV. A figura a seguir resume

0 Processo.
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Promogédo de Solicitacdo de Deferimento da Realizagéo do
Pactos Locais monitoramento solicitagdo monitoramento

Figura 2 — Sequéncia de a¢des para inclusdo de municipios no servi¢co de monitoramento de Pactos Locais.

Nesta terceira fase, serdo monitorados os 108 municipios beneficiarios das Bases
Locais e por isso, sera necessario ajuste na metodologia, com defini¢cdo de categorias para

avaliagéo.

45.1 Definicao de Categorias para Avaliacdo dos Pactos Locais

Para a realizacdo da andlise e monitoramento dos compromissos do Pacto Local,
conforme estabelecido no TDR do Contrato n° 03/2022 — NEPMV, a metodologia de coleta
de dados foi a mesma adotada para as campanhas anteriores, conforme estabelecido no Plano
de Monitoramento (Produto 8 — Contrato n. 10/2015) e na Execucdo do Plano de
Monitoramento (Produto 17 — Contrato n. 19/2018).

No contrato anterior apenas 56 municipios eram monitorados quanto ao atendimento
dos compromissos do pacto local, por isso, estabeleceu-se 03 categorias de municipios. Assim
a avaliacdo do resultado monitoramento dos Pactos Locais foi reestabelecida, conforme esta

descrito a seguir:

% CATEGORIA 1: Municipios que tinham seus compromissos monitorados no
contrato anterior. Método: Verificar os compromissos do Pacto Local, analisar as
acOes com base nas evidéncias, e assim definir o atendimento das premissas
firmadas, logo podendo determinar uma relagéo e identificar a evolucao/involucao no
atendimento dos compromissos;

% CATEGORIA 2: Municipios que ndo tinham seus compromissos monitorados.
Metodo: Analisar as acbes com base nas evidéncias, e assim definir o atendimento
das premissas firmadas e apresentar o diagndstico no atendimento dos

COMpPromissos;
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% CATEGORIA 3: Municipios que ndo formalizaram Pacto. Método: Verificar os
possiveis compromissos a serem firmados em um Pacto Local, sugerindo as
premissas conforme a situacdo atual no municipio. Ademais, analisar as agcbes com
base nas evidéncias, e assim definir o atendimento, logo podendo determinar uma

relacdo e identificar a evolugao/involucdo no atendimento dos compromissos.

Uma vez que em municipios onde ndo ha registro de monitoramento, estas
configuracdes se fazem necessarias, principalmente quando esta analise é elevada a nivel de

Base Local.

O municipio Igarapé-Acu esta classificado na Categoria 2, pois ndo tinha seu Pacto

Local monitorado anteriormente.

4.5.2 Classificacdo dos Compromissos do Pacto Local

De acordo com as atividades realizadas pelo municipio, voltadas para o atendimento
do compromisso e as evidéncias dessas atividades encaminhadas, cada compromisso é
classificado de acordo com o status. Sdo estes: “Instrutivo”, “Atendido”, “Em andamento” e
“Nao atendido”. Os compromissos classificados como “Instrutivos” se referem as orientagdes

e, portanto, ndo sdo monitorados quanto ao cumprimento.

Os compromissos “Atendidos” representam aqueles que foram cumpridos e
devidamente evidenciados, ou aqueles que se referem a dados oficiais que puderam ser
checados quanto ao cumprimento apropriado. Compromissos “Em andamento” representam
aqueles que tiveram avancos, mas que ndo atenderam a todos 0s requisitos descritos no

compromisso ou nao tiveram as agdes e atividades informadas devidamente evidenciadas.

Os compromissos “Nao atendidos” se referem aqueles que ndo foram cumpridos pelo
municipio, ou ndo apresentaram avangos quanto ao atendimento; ou ainda aqueles para 0s

quais ndo foram fornecidas informaces a respeito.
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5 RESULTADOS DE IGARAPE-ACU

51 CARACTERIZAGCAO DO MUNICIPIO

O povoamento inicial da localidade se deu a partir do ano de 1895, com a instalacéo
do Nucleo Agricola Jambu-Agu. Anteriormente, somente residiam indigenas as margens dos
rios Jambu-Acu, Maracana, Peixe-Boi e em seus afluentes e a margem do Rio Caripi. Com a
construcdo da estrada de ferro de Braganca em 1896, a entdo localidade de Igarapé-Acu
comecgou a se desenvolver gracas ao escoamento agricola realizado na regido em direcdo aos
portos fluviais da capital paraense Belém, da qual era distrito.

A populagdo é de aproximadamente 39.234 habitantes. Possuindo uma extenséo
territorial de 786 km?, conforme ultimo censo. O indice de Desenvolvimento Humano
municipal é classificado como baixo, no valor de 0,596. J& o Produto Interno Bruto apresenta-
se, em média, R$ 9.202,00 per capita.

A vegetacdo desse territorio € formada por Floresta Ombrofila Densa Aluvial, estando
a maior parte atualmente transformada em pastagem, em torno de 74% e em mata secundaria,
com 18%.

Atualmente, 0 municipio possui uma reserva extrativista denominada Reserva
Extrativista Mde Grande de Curucé, sob a gestdo do ICMBIo, com area de 36.678,24 hectares,

estabelecida através do decreto federal de 13 de dezembro de 2002.

5.2 MONITORAMENTO DAS METAS DO PMV

5.2.1 Metal

O “Pacto Contra o Desmatamento, pelo Desenvolvimento Sustentavel, Recuperagdo
de areas degradadas e Regularizagdo Ambiental”, de Igarapé-Acu realizado em 18 de agosto
de 2017. Possui 15 signatarios, entre organizacdes representativas da Sociedade Civil
organizada, do Poder Executivo e Legislativo Municipal.

Abaixo seguem os signatarios que compdem o Pacto Local de Igarapé-Acu:

. Prefeitura Municipal de Igarapé Acu;
. Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
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Camara Municipal de Vereadores;

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento;

Secretaria Municipal de Educagéo;

Secretaria Municipal de Salde;

Secretaria Municipal de Obras;

Sistema Auténomo de Agua e Esgoto;

Empresa de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural do Para;
Universidade Federal da Amazonia;

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Igarapé-Acu;
Sindicato Rural de Igarapé-Acu;

Instituto de Desenvolvimento Amazdnia Sustentavel;

Associacao dos criadores e criadoras de abelhas meliferas de Igarapé-Acu;

Sendo assim, de acordo com a Resolugdo COGES/PMV n° 14/2013, artigo 2° o

municipio atende a primeira meta do Programa.

® & & & 6 O O O 0o

5.2.2 Metall

De acordo com o que estabelece a Resolucdo COGES/PMV n° 01/2012, entre as
atividades indicativas, além de instituir grupo por ato normativo municipal e/ou resolucao do
Conselho Municipal de Meio Ambiente, o municipio deve realizar, pelo menos, quatro
reunides do grupo ao longo do ano e em caso de recebimento de boletim com foco de
desmatamento, a prefeitura deve reunir o grupo para discussdo. Assim sendo, em
cumprimento a esta meta, Igarapé-Acu atende parcialmente aos critérios pois o grupo foi
instituido por meio do decreto municipal n°® 046/2018. Outrossim, em ultimo monitoramento

realizado (maio/2022), foi identificado que o grupo nao esta ativo.

5.2.3 Metalll

Em se tratando da Meta 111, com base no que preconiza a resolucio COGES/PMV n°
01/2012, em que o municipio precisa possuir mais de 80% (oitenta por cento) de sua area

territorial cadastravel inserida no Cadastro Ambiental Rural — CAR, lgarapé-Acu apresentou,
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até o ultimo levantamento junto ao SICAR/PA?, érea cadastrada em 118.260,51 hectares,

representando 70,82% da sua area cadastravel, o que resulta no ndo atendimento da meta.

5.2.4 Meta IV

Esta meta baseia-se na Resolugdo COGES/PMV n° 01/2012, artigo 1°, a qual versa:
“Possuir estrutura para monitoramento, fiscalizagdo e controle do desmatamento ilegal”.
Entretanto, conforme a metodologia para avaliacdo do atendimento desta meta, o atendimento
é pautado na verificacdo da Lista de Desmatamento llegal do Estado do Para, ou seja, € 0
instrumento legal de divulgacdo das areas desmatadas ilegalmente no Estado. Assim, é
avaliada a quantidade de alertas de desmatamento validados pelo municipio para
comprovacédo do atendimento desta meta.

O municipio informou que utiliza o sistema LDI informatizado e que realiza a
verificagcbes em campo, porém ndo foram apresentadas evidéncias.

Entretanto, de acordo com dados extraidos (dia 24/05/22) do Sistema LDI, o
municipio de lgarapé-Acu ndo possui alerta de focos de desmatamento no LDI automatizado,

atendendo aos critérios de atendimento da Meta IV.

525 MetaV

Para verificacdo do atendimento dessa meta, em conformidade com o que determina a
Resolucdo COGES/PMV n° 01/2012, artigo 1°, foram verificadas as Portarias do Ministério
do Meio Ambiente de entrada e saida da lista dos municipios prioritarios da Amazonia,
municipios com altos indices de desmatamento.

O municipio atende a essa meta, pois ndo possui Portaria de entrada, ou seja, nunca
esteve nessa lista de municipios prioritarios para acdes de prevencdo, monitoramento e

controle do desmatamento no Bioma Amazonia.

24 SICAR/PA. Cadastro Ambiental Rural do Para. Disponivel em: http://car.semas.pa.gov.br/#/ Acesso em:
15/05/2022.
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5.26 Meta VI

Esta meta baseia-se na Resolugdo COGES/PMV n° 01/2012, artigo 1°, a qual versa
“Registrar area anual de desmatamento ilegal abaixo dos 40 (quarenta) km? ou 4.000 (quatro
mil) hectares, conforme os dados oficiais divulgados pelo PRODES (INPE) [...]".

No ultimo monitoramento realizado (05/2022), o municipio de Igarapé-Acu
apresentou uma taxa anual de desmatamento abaixo de 40 km? (de acordo com resolucéo
COGES/PMV n° 01/2012, artigo 1°), considerando o incremento verificado de 2021, de
acordo com o PRODES?, no valor de 0,07 km?, assim o municipio atende a Meta VI do
PMV.

O quadro abaixo mostra os incrementos de desmatamento acumulado por ano, em

quilémetros quadrados, referente ao periodo de 2011 a 2020.

Quadro 6- Incrementos de desmatamento acumulado (km?) por ano de Igarapé-Acul.
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

‘ 0,06 0,14 0,80 0,00 0,30 0,10 0,62 0,00 0,00 0,22 ‘
Fonte: INPE/PRODES-2022.

5.2.7 Meta VIl

A partir do que foi estabelecida na metodologia, a avaliacdo do atendimento da Meta
VII se pautou na averiguacao da relacdo dos municipios que exercem as acdes administrativas
previstas no Art. 9° da Lei Complementar n°140/2011, lista oficial dos Orgdos Ambientais
Municipais capacitados ao exercicio da gestdo ambiental municipal, a qual é periodicamente
atualizada e divulgada no endereco eletronico da SEMAS/PA?®. O municipio de lgarapé-Acu

consta na lista e, portanto, atende a esta meta.

25 INPE/PRODES. Desmatamento  nos Municipios da Amazbnia Legal. Disponivel em:
http://terrabrasilis.dpi.inpe.br/app/dashboard/deforestation/biomes/amazon/increments. Acesso em: 19/05/2022.

% SEMAS/PA. Municipios com capacidade para exercer a gestdo ambiental municipal. Disponivel
em:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2022/01/Munic%C3%ADpios-com-capacidade-de-
exercer-gest%C3%A30-ambiental-21.01.2022.pdf Acesso em 10 mai 2022.
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5.2.8 Resultado geral quanto ao atendimento das metas do PMV

FUNZD
AMAZONIA

Conforme exposto nos itens anteriores, a seguir € apresentado o consolidado do
atendimento das sete metas do Programa. O municipio atende a cinco das sete metas do PMV.
A Meta Il foi considerada parcialmente atendida, devido o grupo de trabalho local ter sido

criado, mas ndo se reuniu por mais de um ano. E a Meta |1l foi considerada n&o atendida, pois

o indice de 80% de &rea cadastrada no SICAR/PA néo foi alcancado.

Quadro 7- Resultado geral do atendimento das Metas do PMV para o municipio de Igarapé Acu.

Meta Descricdo da meta

| Celebrar o pacto local

Documento de
cumprimento

Documento de Formalizacdo
do Pacto Local, celebrado
em 18/08/2017;

Status de
e Atendimento

Site PMV

Criar o grupo de
1| trabalho municipal e
estar ativo

Decreto Municipal n°
046/2018, que institui o GT;

Orgdo Municipal de

Parcialmente
Meio Ambiente i

Atendido

Possuir mais de 80%
1] da area municipal no
CAR

Possui 70,82% da sua area
cadastravel no CAR;

SICAR/PA

.

Realizar as VDC dos
v focos de

Nao foram encontrados
alertas de focos de
desmatamento no sistema

Sistema LDI e Orgao
Municipal de Meio

meio ambiente
estruturado

aptos ao exercicio da gestdo
ambiental municipal.

desmatamento ilegal LDI automatizado: Ambiente
Nao fazer parte da x .
lista do MMA de Nao c_or)sFa na lista d_os
\% L . municipios que mais MMA
municipios que mais .
desmatam;
desmatam.
Manter a taxa anual de Taxa de desmatamento no
\ desmatamento abaixo ano de 2021 foi de 0,07 km2 INPE
de 40 km?
Possuir Sistema e O municipio consta na lista
Orgéo Municipal de oficial dos Orgdos
VIl Ambientais Municipais SEMAS/PA

5.3 MONITORAMENTO DOS COMPROMISSOS DO PACTO LOCAL

O “Pacto Contra o Desmatamento, pelo Desenvolvimento Sustentavel, Recuperacéo

de areas degradadas e Regularizacdo Ambiental”, de Igarapé-Acu, realizado em 18/08/2017,

composto por 15 signatérios, entre os quais estdo representaces de organizagdes locais dos

produtores, representantes da sociedade civil, do Poder Executivo e Legislativo Municipal.
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=

Os compromissos firmados no Pacto ndo eram monitorados no contrato anterior,
devido este ndo ter sido contemplado no plano de monitoramento nas fases 1 e 2 da estratégia
de Bases Locais do PMV.

No total s&o apenas cinco compromissos, todos classificados como instrutivos,

conforme quadro 11.

Quadro 8- Compromissos do Pacto Local de lgarapé-Acu.

Item Compromissos Firmados

As entidades signatarias deste pacto se comprometem a utilizar, comercializar, industrializar somente
produtos legais devidamente licenciados e com origem comprovadamente certa e legal, na exploracdo
de qualquer atividade econdmica utilizar somente meios permitidos legalmente e que menos causam
impactos ao meio ambiente;

As entidades signatarias deste pacto se comprometem a observar na exploracdo das atividades
econdmicas no Municipio, o estrito cumprimento das leis trabalhistas, tornando-as socialmente justas.
Participar ativamente na iniciativa local da recuperacdo de areas degradadas, recuperagdo e preservacao
de nascentes, Rios e APPs;

Mobilizar e articular novas adesGes ao presente pacto de novas entidades, ndo importando o seu objeto
social ou ramo de atividade;

A supressdo de florestas nativas somente serd permitida, mediante licenga concedida pela autoridade
ambiental;

Os signatarios deste pacto se comprometem a desenvolver campanhas de comunicagéo e/ou divulgacado
junto aos consumidores, fornecedores e clientes e ou usuarios, esclarecendo e conscientizando sobre 0s

5 compromissos assumidos neste instrumento, e da importancia da preservacdo do meio ambiente como
meio de melhorar a qualidade de vida das pessoas pela promogdo do desenvolvimento social e
econdmico sustentavel.

Sendo assim, 0 monitoramento apontou que a SEMMA atuou em atividades de
elaboracdo de CAR, verificacdo em campo de alertas de desmatamento no LDI automatizado
e emissdo de licencas ambientais. Outro dado relevante € o funcionamento regular do

Conselho Municipal de Meio Ambiente.
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6 CONSIDERACOES FINAIS

O municipio de Igarapé-Acu apresentou-se com bons resultados no atendimento de
metas do PMV, sendo seu principal gargalo, os avancos no cadastramento rural.

No que diz respeito ao atendimento dos compromissos do pacto, importa evidenciar
que o documento € pautado em apenas cinco compromissos, sendo todos classificados como
“Instrutivos”. Por conseguinte, deve-se considerar a latente necessidade de que o municipio
promova a repactuacao, repensando juntamente aos demais signatarios, compromissos que
estejam alinhados com as problematicas ambientais locais.

Para alcancar os objetivos em cada meta e pacto firmado, é preciso dedicacdo da parte
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Também € apoio a estruturagdo da gestdo
ambiental municipal, acdo conjunta dos atores locais e implantacdo do CAR, visto que 0
municipio ainda ndo conseguiu atingir a meta.

Da sustentabilidade dos resultados alcancados depende a continuada assisténcia,
acompanhamento e monitoramento dos municipios, com foco na integracdo dos atores locais,
em especial os signatarios dos Pactos, para que trabalhem em conjunto, garantindo o
alinhamento de objetivos. Além disso, destaca-se a necessidade de possuir um Grupo de

Trabalho ativo e coeso, assim como a participacao da populagéo.
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7 RESPONSABILIDADE SOBRE O PRODUTO

O Instituto de Desenvolvimento Social Agata, representado por sua Responsavel Legal
Elesania Gargon Alvarenga, e pela Coordenadora Geral Beatriz Teixeira Barbosa, declaram-
se responsaveis pelo presente relatério e atestam a veracidade e qualidade das informac6es
apresentadas.

Elesania Gargon Alvarenga )
Presidente do Instituto de Desenvolvimento Social Agata
Representante Legal

Beatriz Teixeira Barbosa
Engenheira Ambiental
Coordenadora Geral do Contrato
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8 ANEXOS

Anexo 1 — Planilha de monitoramento dos Compromissos do Pacto Local
Anexo 2 — Planilha de Registro de Contatos
Anexo 3 — Planilha de Respostas e Encaminhamentos

Anexo 4 — Evidéncias de Contatos e Documentos Encaminhados pelo Municipio
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ANEXOS

COMPROMISSOS

As entidades signatarias deste pacto se
comprometem a utilizar, comercializar,
industrializar somente produtos legais
devidamente licenciados e com origem
comprovadamente certa e legal , na exploragéo
de qualquer atividade econémica utilizar
somente meios permitidos legalmente e que
menos causam impactos ao meio ambiente;

As entidades signatarias deste pacto se
comprometem a observar na exploragéo das
atividades econdmicas no Municipio, o estrito
cumprimento das leis trabalhistas, tornando-as
socialmente justas. participar ativamente na
iniciativa local da recuperacéo de areas
degradadas, recuperacéo e preservacéo de
nascentes, Rios e APPs.

Trabalhar de forma colaborativa e coletiva para
atingir as metas pactuadas

Mobilizar e articular novas adesdes ao presente
pacto de novas entidades, ndo importando o seu
objeto social ou ramo de atividade.

A supresséo de florestas nativas somente sera
permitida, mediante licenca concedida pela
autoridade ambiental.

Os signatéarias deste pacto se comprometem a
desenvolver campanhas de comunicacdo e/ou

STATUS

PROGRAMA
MUNICIPIOS
VERDES

=

FUNZD

AMAZONIA
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PLANILHA DE MONITORAMENTO DOS PACTOS LOCAIS
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ACOES REALIZADAS

PELO MUNICIPIO

N&o houveram acdes para
atendimento desses
Compromissos

ENCAMINHAMENTOS/
ORIENTACOES
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QUE
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divulgacdo junto aos consumidores,
fornecedores e clientes e ou usuarios,
esclarecendo e conscientizando sobre os
compromissos assumidos neste instrumento, e
da importancia da preservagdo do meio
ambiente como meio de melhorar a qualidade
de vida da pessoas pelo promogéo do
desenvolvimento social e econémico
sustentavel.

COMPromissos
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ANEXO 02 - PLANILHA DE REGISTROS DE CONTATOS
ATORES LOCAIS DE INTERESSE
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CONTRATO N°003/2022 - NEPMV
PLANILHA DE REGISTRO E CONTATOS REALIZADOS
REGIAO DE INTEGRACAO: GUAMA

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Julianne Maria Al ves Moutinho Marta (Lei 11.419/2006)

PREVISAO
ASSUNTOS
DATA | HORARIO| FORMA DE CONTATO MOl AUIOROIE A ABORDADOS e
SOBRENOME (ORGAO) (FRASES RAPIDAS) PROXIMO
CONTATO
— . Apresentagdo;
3/5/2022 10:05 Aplicativo de troca de Pedro Henrique Secretéario SEMMA Direcionamento para o -
mensagem Souza Paiva . X
técnico responsavel.
5/5/2022 9:33 Aplicativo de troca de EI[t_on Janio Técnico Ambiental SEMMA Apresentacédo -
mensagem Araujo Ferreira
L . o Questionario
6/5/2022 |  12:22 Aplicativo de troca de Eliton Janio | r¢0nico Ambiental | SEMMA Monitoramento PMV; .
mensagem Araujo Ferreira Lo
Retorno do questionério.
Monitoramento
0/5/2022 | 9:48 Aplicativo de troca de Eliton Janio 1 .re0ic6 Ambiental SEMMA COMProMISSOS Pacto; | 4557099
mensagem Araujo Ferreira Necessidade de
Evidéncias.
Posicionamento sobre
retorno do questionario
11/05/202 8:40 Aplicativo de troca de EI[t_on Jamc_: Teécnico Ambiental SEMMA de acompanhamento )
2 mensagem Araujo Ferreira PMV e da planilha de
Monitoramento
compromissos Pacto
Posicionamento sobre
retorno do questionario
11/05/202 . L . Eliton Janio L. . de acompanhamento
5 9:06 Ligacdo telefonica Aratjo Ferreira Técnico Ambiental SEMMA PMV e da planilha de 11/05/2022
Monitoramento
compromissos Pacto
Questionario de
11/05/202 10:06 Aplicativo de troca de Ell,t_on Jamq Técnico Ambiental SEMMA acompanhame[ltc_) PMV, 12/05/2022
2 mensagem Araljo Ferreira retirada de davidas e
solicitacdo de
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documentos.
L . As Posicionamento sobre o
12/05/202 8:07 Aplicativo de troca de Ell’t.on Janlc_J Técnico Ambiental SEMMA retorno das informag@es | 5/12/2022
2 mensagem Araujo Ferreira .
solicitadas
. A Posicionamento sobre o
12/05/202 11:19 Ligacdo telefonica Ell,t.on Jamq Técnico Ambiental SEMMA retorno das informagbes | 5/13/2022
2 Araujo Ferreira .
solicitadas
Posicionamento sobre o
] . Eliton Janio . . retorno das informac6es
5/12/2022 11:26 E-mail Aratijo Ferreira Técnico Ambiental SEMMA solicitadas e das 5/13/2022
evidéncias
Retorno das informacdes
solicitadas (questionario
5/13/2022 | 9:25 E-mail Eliton J&NI0 | 5 ico Ambiental | SEMmA | PMV € Planilha Pacto) i
Araujo Ferreira Auséncia de
informacdes e de
evidéncias
o . Als Auséncia de
5132022 | 9:28 Aplicativo de troca de Eliton Janio | 000 Ambiental | SEMMA informacdes e de 5/16/2022
mensagem Araujo Ferreira L
evidéncias
Posicionamento sobre o
5/16/2022 8:25 Aplicativo de troca de EI[t_on Jam(_) Técnico Ambiental SEMMA retorno d_as informacdes i
mensagem Aradjo Ferreira solicitadas e das
evidéncias
Eliton Janio Retorno das informacdes
5/16/2022 11:48 E-mail Técnico Ambiental SEMMA solicitadas e das -

Araujo Ferreira

evidéncias
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ANEXOS

2 PROGRAMA
MUNICIPIOS
i° VERDES

FUNZD
AMAZONIA

CONTRATO N°003/2022 - NEPMV
PLANILHA COM A LISTA DE ATORES DE INTERESSE
REGIAO DE INTEGRAGCAO: GUAMA

ATORES LOCAIS

Associacdo de criadores e criadores de abelhas
meliferas de lgarapé-Acu

GESTOR

Wilza da Silveira Pinto

IGARAPE-ACU

TELEFONE

(91) 99132-4561

wilzapinto2009@hotmail.com

SEDE/LOCAL
AV Bardo do Rio Branco, S/N. Box da
CEASA. Bairro Centro. Igarapé-Agu. CEP
68.725-000

Céamara Municipal de Igarapé-Acu

Normando Menezes de
Souza

(91) 3441-1073
(91) 99328-6377

camaramunicipaligarapeacu@hotmail.co
m

Av. Bardo do Rio Branco, lgarapé-Agu -
PA, 68725-000

Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente de lgarapé-Acu - COMDEMA

George Mendes Junior

(91) 98187-4041

georgejunior80@yahoo.com.br

EMATER ESLOC- Igarapé-Acu

Leandro Manoel Raposo
Pinheiro

(91) 3441-1264
(91) 98253-4459

le_raposopinheiro@hotmail.com

Rua Paes de Carvalho, 900, Igarapé-Acu -
PA, 68725-000

Fazenda Escola de Igarapé-Acu

Kaéssia Cristian
Sant'anna de Magalhdes

(91) 99907-7060

fazendaescolaiga@gmail.com

Av. Bardo do Rio Branco, 1617-1851,
Igarapé-Acu - PA, 68725-000

Instituto de Desenvolvimento Amazonia
Sustentavel (IDEASSU)

Carolina Magalhées

(91) 99248-3846

Tv Duqgue De Caxias, 4136, Centro,
lgarape-Acu, PA, CEP 68725000

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Pedro Henrique Souza
Paiva

(91) 98321-3944

semmaigassu@gmail.com/
paiva0499@hotmail.com

Avenida Bardo do Rio Branco, 3870.
Centro. 68725000

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Manoel Ricardo Gomes

(91)99135-1992

Avenida Bardo do Rio Branco, 2015

Mendes
Secretaria municipal de educacéo Gerald%ﬁg}(rjg; Abreu (91) 99283-4839 - Travessa Duque de Caixas, S/N
. - . José Madson Coelho de Avenida Bardo do Rio Branco, 3913.
Secretaria Municipal de Obras de Igarapé-Acu Almeida (91) 981376824 - Bairro: Centro. CEP: 68725-000

Secretaria municipal de satde

Karine Lopes

(91) 98464-8132

Avenida Dugue de Caxias

Sindicato dos trabalhadores e trabalhadoras
rurais de lgarapé Acu

Marilane do Socorro
Silva Matoso

(91) 3441-1247

Av. Bardo do Rio Branco, 4068, lgarapé-
Acu - PA, 68725-000

Sindicato Rural de Igarapé-Acgu

Joaquim Alves de Lima

(91) 98307-1433

sindicatorural.igassu@gmail.com

Sistema auténomo de agua e esgoto de

Joanilson José Vieira

(91) 98149-2213

saaeigassu@gmail.com

Avenida Bardo do Rio Branco, S/N
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ANEXOS

PROGRAMA
MUNICIPIOS
¥ VERDES

FUNZD
AMAZONIA

CONTRATO N°003/2022 - NEPMV

ANEXO 03 - PLANILHA DE CONTROLE DE ENCAMINHAMENTOS

FORMA DE
CONTATO

NOME E

SOBRENOME

IGARAPE-ACU

ASSUNTOS
ABORDADOS

RESPOSTAS/DEMANDAS OBTIDAS

O secretario repassou o contato do técnico

ENCAMINHAMENTOS

Foi realizado o contato com o

Aplicativo de . Secretério Apresentagio; : o . Técnico Ambiental Responsavel
5/3/2022 ptroca de Pesdro Hel,;nr_lque de meio SEMMA Direcignament% para o amblenta! da SEMMA do MUNICIPIO que sera o por fornecer as informagdes
mensagem ouza Paiva ambiente técnico responsavel. responsavel por nos fornecer as informagdes referentes a0 PMV no municipio
referentes ao PMV : o h L
O Sr. Eliton Janio Araljo Ferreira
Foi realizada a apresentacéo da retomada do
Instituto Agata frente a0 monitoramento do PMV
no municipio. Na ocasido o servidor foi
Aplicativo de Eliton Janio Técnico informaQo que sgria,d_irecionado para o e-mail da
5/5/2022 troca de Araliio Ferrei Ambiental | SEMMA Apresentacéo secretaria questionario de acompanhamento das -
JO Ferreira mpienta .
mensagem metas do PMV e perguntado se ele poderia
fornecer as informag6es com urgéncia, 0 mesmo
se colocou a disposicéo relatando que
responderia com agilidade
Foi informado ao servidor o envio do
Questionério guestionario de acompanhamento do PMV para o
Aplicativo de Eliton Janio Técnico acompanhamento e-mail Qa secretaria, o qual foi conflrmado.o
5/6/2022 troca de Aralijo Ferreira | Ambiental SEMMA PMV;pRetorn odo recebimento pelo mesmo. na conversa foi -
mensagem questionario. levantado novamente sobre a urgéncia do retorno
do questionario e o servidor se comprometeu de
retorna-lo até quarta feira (11/05/2022).
O servidor foi informado sobre a necessidade de
fazer o monitoramento dos compromissos do
Aplicativo de L - Monitoramento pacto local contra o desmatamento, ondea | planilha de Monitoramento Foi
5/9/2022 troca de Eliton Janio Técnico SEMMA | compromissos Pacto; | mesmo solicitou que fosse enviada por g—malllas enviada para o e-mail da
mensagem Aradjo Ferreira | Ambiental Necessidade de questdes referentes ao assunto em questdo. Além secretaria

Evidéncias

disso, foi comentado com 0 mesmo sobre a
necessidade do envio de evidéncias dos
compromissos do pacto, quando houver.
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ANEXOS ¥ amkORA
Posicionamento sobre
L retorno do questionario
Aplicativo de - - -
Eliton Janio Técnico de acompanhamento x A
5/11/2022 mt(re(r)gg deem Aratjo Ferreira | Ambiental SEMMA PMV e da planilha de N&o foi obtido resposta
9 Monitoramento
compromissos Pacto
Posicionamento sobre
Ligacdo Eliton Janio Técnico redt(e) 2coognopgﬁﬁ:trln%rﬁgo A ligagdo realizada foi atendida e o servidor
5/11/2022 telefbnica Aratjo Ferreira | Ambiental SEMMA PMV e da planilha de relatou que e_ntr_a_rla em_c_ontato comigo no. )
Monitoramento presente dia, pois iria participar de uma reunido.
compromissos Pacto
Questionério de O funcionério relatou algumas dividas sobre o
Aplicativo de N . acompanhamento fornecimento das informacdes presentes no As duavidas foram retiradas e o
Eliton Janio Teécnico . P .
5/11/2022| trocade . X . SEMMA PMV, retirada de questionario de acompanhamento do PMV e documento solicitado pelo
Aragjo Ferreira | Ambiental , e x . ! . - - - .
mensagem ddvidas e solicitagéo solicitou o envio do contrato n° 019/2018 do servidor foi enviado via e-mail
de documentos. PMV
Aplicativo de . - _— Posicionamento sobre
Eliton Janio Técnico x - -
5/12/2022 troca de Aratijo Ferreira | Ambiental SEMMA | o retorno das Né&o foi obtido resposta -
mensagem informagdes solicitadas
Ligacio Eliton Janio Técnico Posicionamento sobre | A ligagao realizada foi atendida e o servidor
5/12/2022 tel:e?‘?)%ica AraLI’Jjo Ferroleira Ambielntal SEMMA 0 retorno das relatou que no presente dia estaria enviando as -
informagdes solicitadas informacdes e as evidéncias solicitadas
Foi reiterado via e-mail que estaria no aguardo
N . Posicionamento sobre | das informagdes referentes ao andamento do
5/13/2022|  E-mail Eliton Janio | Tecnico | gy 0 retorno das programa municipios verdes (PMV) , dos -
Aradjo Ferreira | Ambiental '

informagdes solicitadas

compromissos do Pacto local contra o
desmatamento e dos possiveis documentos de
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ANEXOS Yoz amlZbRaA
evidéncias, que segundo 0 mesmo serdo enviadas
hoje.
Os documentos recebidos foram analisados e
constataram-se pendéncias de informagdes no
questionario, dessa forma, o e-mail foi retornado
Retorno das e solicitado que: No item 6 (Licencgas As informacges da planilha de
. Eliton Janio Técnico informac®es solicitadas | Ambientais), nas licengas que foram colocadas as| monitoramento do pacto foram
5/13/2022 E-mail P - . SEMMA A . . . . .
Aralijo Ferreira | Ambiental (questionario PMV e quantidades, fossem citadas quais seriam as colocadas na planilha de
Planilha Pacto) atividades que foram licenciadas e a quantidade | monitoramento presente no drive
de cada uma delas. No item 8 (Legislacéo ),
solicitou-se que no sub item 8.4 fosse citada a lei
e enviado uma copia da mesma em anexo.
O Servidor foi informado da auséncia de
informagGes no questionario de
Aplicativo de _ _ _ _ Retorno das acompaqhamento PM\{ e que as solicitacbes
5/14/2022 troca de EI[t_on Jénl(_) Técplco SEMMA |nforme§(;6e,s_soI|C|tadas foram enviadas por e-mail, o mesmo relatou que i
mensagem Araljo Ferreira | Ambiental (questhnarlo PMVe | estavaem um event_o e_quarjdo terrplrjassem I,”a
Planilha Pacto) entrar em contato via ligagéo telefonica e, além
disso, enviaria o que foi solicitado se possivel no
presente dia.
Aplicativo de ) o o Posicionamento sobre ) ) _
5/16/2022 troca de Eliton Janio Técnico SEMMA |. . oretorno das O servidor relatou.que estarlg ent_:a_mlnhando no i
mensagem Araujo Ferreira | Ambiental informagdes sphc_nadas presente dia o que foi solicitado.
e das evidéncias
_ Eliton Janio Técnico _ Retorno das As in_fqrmggﬁes pendentes_ e 0s (_jocume_ntos de | As inf(_eragc”)es e 0S doc.umentos
5/17/2022 E-mail Araijo Ferreira | Ambiental SEMMA |informagdes solicitadas evidéncias foram recebidos via e-mail, 0s recebidos foram encaminhados

e das evidéncias

mesmos foram analisados e enviados ao drive

para o drive
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1 - Evidéncias de Contatos de Articulacéo

1.1 Trocas de E-mails

16/052022 22:29 Gmail - Questionario de monitoramento do Programa Municipios Verdes (PMV) 2022

M Gmall Instituto Agata <guama.pmv22@gmail.com>

Questionario de monitoramento do Programa Municipios Verdes (PMV) 2022

| mensagem

Instituto Agata <guama.pmv22@gmail com> 5 de maio de 2022 21:55

Para; semmaigassu@gmail.com

Prezados, como acordado com o Secretario Pedro Henrique e o Técnico Ambiental Eliton, segue em
anexo o questionario referente ao momtoramento do Programa Municipios Verdes (PMV) para ser
respondido. Peco gentilmente que ao terminar de responder. imprima, assine. escaneie e envie em
formato PDF para este mesmo e-mail junto com o questionario em Word e os documentos de evidéncias
quando houver (ata, decretos, termos, entre outros).

Peco gentilmente que me confirme o recebimento desse e-mail, e retorne o questionario o mais breve
possivel.

Estou a disposi¢io, qualquer duvida entrar em contato.
Muito obrigado!

Atenciosamente, Alef Santos, Analista Ambiental-PMYV.

o Livre de virus. www.avast.com.

@ Questiondrio de acompanhamento - PMV 2022.docx
158K

https fimail google com/mailiu/0/7ik=e54188313e&view=pt&search=all&permihid=thread-a%3Ard 0087 9506 7553964 88 1&simpl=msg-a %3Ar- 1579
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16/052022 22:28 Gmail - Planilha de Monitoramento do Pacto Local contra o desmatamento

M Gmall Instituto Agata <guama.pmv22@gmail.com>

Planilha de Monitoramento do Pacto Local contra o desmatamento
1 mensagem

Instituto Agata <guama.pmv22@gmail com> 9 de maio de 2022 13:27

Para; semmaigassu@gmail.com

Ao Técnico Ambiental da Secretaria de Meio Ambiente de Igarapé-Acu.
Sr. Eliton Janio Aratjo Ferreira.

Conforme conversa realizada via aplicativo de mensagem, a qual foi informade do trabalho de monitoramento do
Pacto Local contra o desmatamento que sera realizado pelo instituto Agata, onde foi acordado com o servidor (Eliton
Janio Aratjo Ferreira.) o envio da planilha de monitoramento do Pacto Local contra o desmatamento para ser
preenchida. Além disso, na mesma conversa foi esclarecido sobre o levantamento de evidéncias que serdo
necessarias,

Segue em anexo a planilha solicitada.

Informo que a equipe técnica do Agata esta a disposigdo para ajudar em toda e qualquer dificuldade encontrada para
responder as solicitacGes.

Atenciosamente,
Instituto de Desenvolvimento Agata.

Por favor, confirmar recebimento.

o Livre de virus. www.avast.com.

@ Monit. de Pactos Igaraé-Acu.xisx
il 35K

htlps fimail google. com/mailiu/0/7ik=e54188313e&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-365897 81895623346 9&simpl=-ms g-a%3Ar-3276
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16/052022 22:26 Gmail - Contrato 019/;,2018 e Pacto Local municipal

M Gmail Instituto Agata <guama.pmv22@gmail.com>

Contrato 019/;2018 e Pacto Local municipal

1 mensagem

Instituto Agata <guama.pmv22@gmail com> 11 de maio de 2022 12:04
Para; semmaigassu@gmail.com

Bom dia, Elinton Janio Araujo Ferreira!!

Como acordado pelo aplicativo de troca de mensagem, segue em anexo o contrato 018/20018 e o pacto local contra
o desmatamento.

Fico a disposi¢do, qualquer duvida entrar em contato.
Atenciosamente,

Equipe Agata

2 anexos

-3 pacto contra o desmatamento igarapé acu.pdf
792K

4 Contrato n 019 2018.pdf
14030K

https fimail google com/mailiu/0/7ik=e54188313e&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar- 1273981637 13751811 &simpl=msg-a%3Ar-1224. 1m
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16/052022 22:24 Gmail - Retorno das nformagoes do PMV solicitadas

M Gmail Instituto Agata <guama.pmv22@gmail.com>

Retorno das informacdes do PMV solicitadas
4 mensagens

Instituto Agata <guama.pmv22@gmail com> 12 de maio de 2022 11:26

Para; semmaigassu@gmail.com
Bom dia !!
Conforme o combinado com o servidor Eliton Janio de aradjo, através de ligacdo telefénica, reitero que estou no
aguardo das informacées referentes ao andamento do programa municipios verdes (PMV) , dos compromissos do
Pacto e local contra o desmatamento e dos possiveis documentos de evidéncias, que segundo o mesmo serdo
enviadas hoje.
Muito grato!

Atenciosamente,

Equipe Instituto Agata.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente <semmaigassu@gmail.com> 13 de maio de 2022 07:19

Para: Instituto Agata <guama pmv22@gmail com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA / Igarapé-Acu
Travessa Sete de Setembro, Centro, CEP. 68725-000 — Igarapé-Acw/PA
Telefone: (91) 98038-1044
semmaigassu@gmail.com — www.prefeituradeigarapeacu.pa.gov.br

2 anexos

@ Monit. de Pactos Igaraé-Acu.xisx
il 35K

@ Questionario de acompanhamento - PMV 2022 (1).docx
174K

Instituto Agata <guama.pmv22@gmail com> 13 de maio de 2022 09:25

Para: Secretaria Municipal de Meio Ambiente <semmaigassu@gmail.com>
Bomdia !!
Documentos recebidos, porém foi foram verificadas algumas pendéncias de informagdes no questionario, dessa

forma pege gentilmente que:

« No item 6 (Licengas Ambientais), nas licengas que foram colocadas as quantidades, solicito gentiimente que
sejam citadas quais atividades foram licenciadas e a quantidade de cada uma delas.

« No item 8 (Legislagdo ), solicito que no sub item 8.4 seja citada a lei e enviado uma cdpia da mesma em
anexo.

Muito obrigado !!

Estou a disposicdo, qualquer dlvida entre em contato.

Atenciosamente,

[Texto das

Equipe Instituto Agata.
men ns a

15 anterores ocuitlo

https fimail google. com/mailiu/0/7ik=e54188313e&view=pl&search=all&permithid=thread-a%3Ar1 3235524405887 71014&simpl=msg-a%3Ar3033. ..
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16/05/2022 2224 Gmail - Retorno das informagoes do PMV solicitadas

Secretaria Municipal de Meio Ambiente <semmaigassu@gmail.com> 16 de maio de 2022 11:44
Para: Instituto Agata <guama.pmv22@gmail com>

[1exto gas mensagens anianores oc ilta)

2 anexos

a Levantamento_Licenciamento.pdf
20K

-3 Lei n° 678-2010.pdf
3114K

https://mail google com/mail/u/D/7ik=a54 188313 e&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar132355244 058877 1014&simpl=msg-a%3Ar3033 212
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1.2 Ligagdes telefonicas

22:00 3 — @@ - austh G ool T R

< Eliton Técnico Ambicontal SEMM..
Celulnr - L 2E2n

o Chamada realizada
- e o909
Clare ar
o Chamada realizadn
Sua. 008
Cinre @R

Choamado roolizada

- = OO0
are s

A Chamada realizada EE)
-~ = :

QSua. O90s

Clare 1

Chamactia realizacisa
S8

Sui.. 11110

Siara 87

Chamaoada realizacs
= Sui. 1

Clare e

Chamacia realizacia
o

ul. T
Claro B/

=

Com intuito de obter um posicionamento do servidor sobre o retorno das informacgdes
solicitadas, a ligagdo foi realizada no dia 12/05/2022. A ligagdo realizada foi atendida e o
servidor relatou que no presente dia estaria enviando as informacgGes e as evidéncias
solicitadas
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1.3 — Conversas por aplicativo de troca de mensagens

05/05/2022 09:33 - As mensagens € as chamadas sdo protegidas com a
criptografia de ponta a ponta e ficam somente entre vocé € os
participantes desta conversa. Nem mesmo o WhatsApp pode ler ou ocuvi-las.
Toque para saber mais.

05/05/2022 09:33 - Alef santos¥: Bom dia Eliton

Tudo bem ?

Sou o Alef Santos técnico do instituto Agata, instituto contratadeo pelo
Programa Municipios Verdes (PMV) para fazer ¢ monitoramento e elaboracgdo

dos relatérios referentes ao andamento do programa no municipio. Eu sou o

técnico responsavel por pegar nas secretéarias de meio ambiente dos
municipic 4s informagdes necessdrias para construgido dos relatérios.
Estou entrando em contato, pois falei com o secretdrio de meio ambiente
municipal e ele me passou seu contato, pois ele falou gue vocé me
auxiliaria no repasse das informagdes. Certo ?

05/05/2022 0%9:44 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Acu: Bom dia
05/05/2022 09:44 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Certo!
05/05/2022 09:44 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Estou a
disposigdo

05/05/2022 09:55 - Alef santos?: Ok meu amige. Lhe agradecgo.

Estou somente aguardando me repassarem os gquestiondrios para coletar as
informacées, e assim que eu estiver com eles em mdos entro em contato
com vocé novamente. Ok ? Mas ja adianto gue as primeiras informacdes
serdo sobre as metas do programa (PMV) e os compromissos do pacto local
contra ¢ desmatamento.

05/05/2022 09:55 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Certo
05/05/2022 09:55 - Alef santos®: <Arquive de midia oculto>

05/05/2022 09:58 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Otimo
05/05/2022 09:58 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Fico
aguardando

05/05/2022 09:58 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Responderei
com agilidade

05/05/2022 09:58 — Alef santos§: Ok HO

05/05/2022 09:58 - Alef santos?: Muito grato

06/05/2022 08:48 - Alef santos?: Bom dia meu amige. Ja foi enviado o
questiondrio para o e-mail da secretaria. Se tiveres qualquer davida
estou a disposicdo, se preferir posso te ligar e vou aplicando com vocé,
ou vocé pode preencher e me enviar come orientado no e-mail. Fico no
aguardo, se puderes me passar uma data de quando vai me retornar com o
questionario eu lhe agradego.AHQ

06/05/2022 09:40 - Alef santos§: <Arquivo de midia oculto>

06/05/2022 09:44 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Bom dia meu
amigo

06/05/2022 09:44 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Questionario
recebido

06/05/2022 09:45 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Até quarta-
feira no maximo eu envio os documentos

06/05/2022 09:45 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Acu: &
06/05/2022 09:47 - Alef santos?: Perfeito meu amigo. Obrigado
06/05/2022 09:47 — Alef santos?: Ao

06/05/2022 09:56 — Alef santos¥: Eliton. S6 me passa seu nome completo
pra eu colocar no meu cronograma agui, por favor.

06/05/2022 09:57 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Eliton Jénio
Aratjo Ferreira

06/05/2022 09:59 - Alef santos®: HO

09/05/2022 12:22 - Alef santos?: Boa tarde Eliton!
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Alem do gquestionario, preciso fazer o monitoramento do pacto local contra
o desmatamento que ainda nio foi realizado. Eu tenho em mdos agui uma
planilha com os ccmpromisscs acordados no pacto e com algumas perguntas
direcionadas para os mesmos. Voc& prefere que eu te mande por e-mail ou
que te ligue para eu ir lhe perguntandc ? Desculpa pela insisténcia, €
porque s6 tenho até essa semana pra passar todas essas informagdes para
equipe de relatérios.

09/05/2022 12:36 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. A¢u: Email
09/05/2022 12:37 — Alef santos®¥: T4 bem. Irei enviar hoje mesmo
09/05/2022 12:39 - Alef santos?: Eliteon em relagac a planilha, também
vamos precisar quando houver do envio dos documentos de evidéncias que
comprovem gue aguele compromisso fol cumprido ta bem? Qualguer davida que
tiveres sobre quals documentos podem comprovar © cumprimento de um
determinado compromissc do pacto entre em contato comigo. Ok ?

09/05/2022 12:42 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. A¢u: Blz

09/05/2022 13:27 - Alef santos?: A planilha ja foi enviada, por favor,
me confirma o recebimento. Qb

11/05/2022 08:40 — Alef santos?: Bom dia Eliton, Alguma previsdoc do
retorno do questiondrio de acompanhamento do PMV e da planilha de
monitoramento do Pacto? Desculpa pelo incomode, € gue realmente
precisamos com uma certa urgéncia

11/05/2022 11:29 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Acgu: <Arquivo de
midia oculto>

11/05/2022 11:30 - Alef sanr.os?: <Arquivo de midia oculto>

11/05/2022 11:36 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Aguardo
11/05/2022 11:37 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Procurei o
site, mas estd fora do ar

11/05/2022 12:04 - Alef santos?: Meu amigo. Envieli por e-mail o
solicitado, junto com ¢ pacto Local de igarapé Acu também, caso precise
11/05/2022 12:04 - Alef santos?: Me confirma 1l& se ja chegou
11/05/2022 12:04 - Alef santos'¥: Possc mandar por aqui também. Me
desculpa pela demora, eu ndo tava conseguindo acessar

11/05/2022 12:05 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Ok
11/05/2022 12:06 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Conseguiu
acessar © site do PMV

11/05/2022 12:06 — Alef santos?: Sim

11/05/2022 12:06 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA TIg. Agu: N&o consigo
11/05/2022 12:06 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Manda © link&
11/05/2022 12:06 - Alef santos®: Ja mandar @

11/05/2022 12:08 - Alef santos'§:
https://www.municipiosverdes.pa.gov.br/noticias/

11/05/2022 13:23 - Alef santos?: Recebeu ¢ e-mail, meu amigo ?
11/05/2022 13:23 - Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Sim
11/05/2022 13:24 — Alef santos®: Ok. Qualquer davida estou a disposicéo
11/05/2022 13:38 — Eliton Técnico Ambiental SEMMA Ig. Agu: Certo
12/05/2022 08:07 — Alef santosvz Bom dia meu amigo. Conseguiu as
informagées, alguma previsdo de retorno?

12/05/2022 11:20 - Alef santos?: Eliton meu amigo, em relacso a
planilha, reitero ainda que os compromissos que vocé colocar gue foram
atendidos, vocé deve enviar os documentos de evidéncias que comprovem a
execugdo de tais agdes, ok 2

13/05/2022 08:19 — Alef santos?: Rom dia Eliton, conseguiste colocar as
informagées no questiondric de acompanhamento do PMV e na planilha de
monitoramento do pacte e juntar os documentos de evidéncias? Desculpa
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pela insisténcia. Estamos realmente precisandec com urg€ncia, meu amigo.
Precisamos elaborar os relatérios e necessitamos dessas informagdes dos
municipios sobre o andamento do programa municipios Verdes-PMV. Vocé
poderia me manda hoje essas informacdes, tem condig¢Bes? Ficarei muito

grato

13/05/2022 09:26 -
13/056/2022 09:28 -
13/05/2022 09:31 -
licencgas, a tabela
13/05/2022 09:32 -

Alef santos®:
Alef santos¥:
Eliton Técnico
nac comporta a
Eliton Técnico

o setor levantar essa informagiao

13/05/2022 09:32 -
13/05/2022 09:32 -
fosse pra enviar a
13/05/2022 09:32 -
aguardo

13/05/2022 09:33 -
mesa

13/05/2022 09:33 -
a pouco

13/05/2022 09:33 -
13/05/2022 09:33 -
13/05/2022 08:34 -
evento

13/05/2022 09:35 —

Eliton Técnico
Eliton Técnico

<Arquiveo de midia oculto>

<Arquivo de midia oculto>

Ambiental SEMMA Tg. Acgu: Na parte das
informagdo que vocés solicitaram
Ambiental SEMMA Ig. Agu: Vou pedir para

Ambiental SEMMA Ig. Agu: J& te mando
Ambiental SEMMA Ig. Acu: Entendi que

lei sb se fosse atualizada

Alef santos®:
Eliton Técnico

Eliton Técnico

Alef santosP:

Alef santos§:
Eliton Técnico

Alef santos¥:

liga. Ai conversamos melhor
13/05/2022 09:38 — Alef santos’f: N&o, meu amigo, essa lei se tiver, ela
precisa ser enviada mesmo se ndo tiver atualizacgfes al como vocé& colocou
la que tem, preciso dela para comprovar, entende ?

16/05/2022 08:25 — Alef santos§: Bom dia meu amigo.

Hoje tem como vocé me mandar o restante das informacdes que foi
solicitado (questiondrio e documentos de evidéncias)? Por favor, hosso

prazo encerra hoje
16/05/2022 08:36 -
16/05/2022 08:37 —

Eliton Técnico
Eliton Técnico

encaminhar a lei por aqui

16/05/2022 08:37 -

Eliton Técnico

Entendi meu amigo. Tudo bem, fico no
Ambiental SEMMA Ig. Agu: Estou numa

Ambiental SEMMA Ig. Agu: Te ligo dagui
Compreendo, meu amigo
Tudo bem fico no aguardo

Ambiental SEMMA Ig. Agu: Estou num

Entendi, meu amigo. Quando puder me

Ambiental SEMMA Ig. Agu: Sim
Ambiental SEMMA Ig. Agu: Vou te

Ambiental SEMMA Ig. Agu: JA pedi no

licenciamento aquela questido da licenca
16/05/2022 08:37 — Alef santos?: Tudo bem entdo meu amige. Neo aguarde
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03/05/2022 10:04 - As mensagens € as chamadas sdo
protegidas com a criptografia de ponta a ponta e ficam
somente entre vocé e os participantes desta conversa.
Nem mesmo o WhatsApp pode ler ou ocuvi-las. Togue para
saber mais.

03/05/2022 10:05 - Alef santos¥®: Bom dia Pedro Sou o
Llef Santos técnico do instituto Agata, instituto
contratado pelo Programa Municipios Verdes (PMV) para
fazer o monitoramento e elaboragidc dos relatérios
referentes ac andamento do programa no municipio. Eu
sou o técnico responsavel por pegar nas secretarias de
meio ambiente dos municipio, as informacdes
necessarias para construgdo dos relatérios. Estou
entrando em contato, pols gqueria agendar uma ligagao
com vocé para pegar algumas informacdes. E possivel ?
03/05/2022 10:06 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu: Bom
dia, certo.

03/05/2022 10:06 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu:
Pode ser na quinta-feira?

03/05/2022 10:07 - Alef santos P : Pode sim. Qual o
melhor horario ?

03/05/2022 10:07 — Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu: A
partir das 09:00

03/05/2022 10:07 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu: S¢
me manda uma mensagem antes pra gente combinar
03/05/2022 10:07 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu: Mas
fica certo pra quinta

03/05/2022 10:07 - Alef santos": Vamos marcar as
D:30, pode ser ?

03/05/2022 10:07 — Pedro Secretério SEMMA Ig. Agu:
Pode sim

03/05/2022 10:07 - Alef santos®: Perfeito entdo OB
03/05/2022 10:08 - Pedro Secretdrio SEMMA Ig. Agu:
Necessariamente precisa ser eu ?

03/05/2022 10:08 - Alef santos§: <Arqguivo de midia
oculto>

03/05/2022 10:10 - Alef santos?: <Arcuivo de midia
oculto>

03/05/2022 10:11 - Pedro Secretdrio SEMMA Ig. Acu:
Certo, temos sim.

03/05/2022 10:12 - Pedro Secretdrio SEMMA Ig. Agu:
<Arquivo de midia oculto>

03/05/2022 10:13 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Acu:
Certo

03/05/2022 10:14 - Alef santos'¥: Perfeito entao
Pedro. Lhe agrade¢o, mas a Priore vamos conversar
também na guinta por ligagdo, gquando mais informacdes,
melhor para gente. Ta bem ?

037/05/2022 10:15 - Pedro Secretério SEMMA Ig. Agu:
Certo

03/05/2022 10:14 - Alef santos®§: <Arquivo de midia
oculto>

03/05/2022 10:15 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu:
<Arquivo de midia oculto>

03/05/2022 10:16 - Pedro Secretdrio SEMMA Ig. Agu:
<Arquivo de midia oculto>
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03/05/2022 10:16 - Alef santos'¥: Entdo ta bem men
amigo. Lhe agradego

03705/2022 10:16 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu:
semmaigassulgmail.com

03/05/2022 10:16 - Alef santos?: <Arquivo de midia
oculto>

03/05/2022 10:18 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu:
Certo

03/05/2022 10:18 - Pedro Secretdrio SEMMA Ig. Agu:
Eliton .vcf (arquivo anexado)

03/05/2022 10:19 - Alef santos¥: Muito obrigado O
03/05/2022 10:22 - Pedroc Secretario SEMMA Ig. Acu: @
04/05/2022 18:17 - Alef santos?: <Arquivo de midia
oculto>

04/05/2022 19:19 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Acgu:
<Arguivo de midia oculto>

04/05/2022 18:20 - Alef santos?: Ok meu amigo.
Obrigado AT

04/05/2022 19:21 - Pedro Secretario SEMMA Ig. Agu:
o0
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2 Documentos Recebidos

fosp i FUNE@®
vv“sﬁoﬁss ANM.AZONIA

PROJETO PROGRAMA MUNICIPIOS VERDES / FUNDO AMAZONIA - PMV/FA

CONTRATO N° 003/2022 - NEPMV

MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS ACOES RELACIONADAS AO
PROGRAMA MUNICIPIOS VERDES.

BASE LOCAL: GUAMA
1. INFORMAGOES DO MUNICIPIO:

Municipio: IGARAPE-ACU
Responséavel pelas informacdes: PEDRO HENRIQUE SOUZA PAIVA
Cargo do entrevistado: SECRETARIO

Contatos do entrevistado (Telefone/E-mail): semmaigassu@gmail.com

Orientacdo: Para cada informacé@o devem ser apresentados documentos que
evidencie os dados informados.

2. METAS DO PMV.

2.1 - Faca um breve relato sobre o andamento das a¢des encaminhadas pelo Contrato 019/2018,
no periodo de pandemia, até o momento, considerando:
« Foram realizadas atividades que dialogassem com os compromissos do Pacto?
( )SIM (X)NAO
Se sim, quais?
Durante o periodo da pandemia ndao conseguimos avancar na realizacao de atividades,
estando previstas para serem realizadas neste ano de 2022.

* Quais as maiores dificuldades quanto ao atendimento dos compromissos firmados?
A impossibilidade de reunir os parceiros no periodo de pandemia, foi um dos maiores
entreves para o avango nesta area.

« O Grupo de trabalho reuniu ou desenvolveu as atividades proposta?
( )SIM (X)NAO
Se sim, quais?

« O modelo de pacto proposto pelo PMV é considerado uma pratica viavel e consolidada que
vieram contribuir com o desenvolvimento das politicas publicas locais?

(X)SIM ( )NAO
Pagina 1 de 7
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3. CONSELHO DE MEIO AMBIENTE.

3.1 - O CMMA esta realizando reuniéo recorrente?
(X)sim ( )NAO

Qual a periodicidade: Mensal

4. CADASTRO AMBIENTAL RURAL

4.1 - O Municipio realizou alguma acéo para incentivar o aumento de areas no Cadastro
Ambiental Rural?

(X)SIM  ( )NAO

Qual(ais)? Orientagao dos agricultores para emissdo do CAR, bem como mutirdo

para a emissao com a contratacao de pessoal para realizar o procedimento.

5. VERIFICACAO DO DESMATAMENTO EM CAMPO:

5.1 O municipio verificou alertas de desmatamento no Sistema LDI automatizado?
(X)SIM ( YNAO
5.2 Realizou verificagéo em campo dos alertas encontrados?

(X)SIM ( )NAO
5.3 Qual a maior dificuldade para realizar as verificagdes de desmatamento?

() Necessita de orientacéo/capacitacéo para utilizar o sistema LDI.

() Erros no sistema. Dificuldades em iniciar e/ou concluir o processo de validagao.
() Pouca estrutura fisica (equipamentos).

() Quadro tecnico da secretaria reduzido.

() Dificuldades logisticas, areas de dificil acesso.

() Outro, qual(ais)?
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6. LICENCAS AMBIENTAIS EMITIDAS: (JULHO 2020 A DEZEMBRO 2020)

JULHO A DEZEMBRO 2020

Tipos Quantidade Atividade Quantidade
Licenga Prévia - LP 0

Licenca de Instalagao — LI 0

Licenca de Operagao - LO 21

Licenca Ambiental Rural - LAR 22

Autorizagdo de Supressdo Vegetal 0

Dispensa de Licenciamento 0

Ambiental — DLA*

Outros* 0

Total 43
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JANEIRO A DEZEMBRO 2021
Tipos Quantidade Atividade Licenciadas Quantidade
Licenca Prévia - LP 03
Licenca de Instalagdo — LI 07
Licenca de Operacéo - LO 40
Licenga Ambiental Rural — LAR 19
Autorizacdo de Supresséo Vegetal
Dispensa de Licenciamento 0
Ambiental - DLA*
Outros™ 0
Total 69
Obs: a quantidade de cada atividade
licenciada esté presente no anexo 01

7. GESTAO AMBIENTAL MUNICIPAL

ORGAO DE MEIO AMBIENTE ESTRUTURADO

7.1 Atualmente a secretaria possui quantos funcionarios no total? 31
7.1.2. Quantos séo efetivos? 11

7.1.3 Discrimine a formacéo dos profissionais que compem o quatro técnico da
secretaria atualmente:

Engenheiro ambiental, Engenheiro Agronomo, Tecnélogo em Gestido Ambienta,
Pedagogo, Técnico Agricola, Técnico em Meio Ambiente

7.2 Vocé considera que o espaco fisico da secretaria atende a demanda atual?
(X)sIM ( )NAO

Caso NAO, justifique:

7.3 Atualmente a secretaria necessita de mais equipamentos?
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(X)sIM ( )NAO

Se SIM, quais equipamentos? Computadores completos

7.4 A Secretaria necessita de mais capacita¢cdes?
(X)sSIMm ( )NAO

Se SIM, quais capacitagdes? Licenciamento Ambiental e Fiscalizagao
Ambiental

7.5 A secretaria administra o recurso do ICMS Verde?
( )SIM (X)NAO

Qual percentual repassado pela Prefeitura? R$

Como vem sendo aplicado os recursos recebidos referentes ao ICMS verde?

7.6 O municipio ja realizou Conferéncia Municipal de Meio Ambiente?
(X)sIMm ( )NAO
Caso sim, quantas edicdes? 09

8. LEGISLAGAO AMBIENTAL MUNICIPAL.

SOBRE A LEGISLACAO ATUAL

8.1 A legislacdo de criagdo do Fundo Municipal de Meio Ambiente sofreu alguma
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atualizacao?
( )SIM (x)NAO Quais: (enviar copia);

8.2 A legislagao atual contempla deliberacdes sobre, Gestao dos Residuos Sélidos?
( )SIM (X)NAO Quais: (enviar copia);

8.3 A legislacé&o de repasse do ICMS verdes ao Fundo Municipal de meio ambiente?
( )SIM (X)NAO Quais: (enviar copia);

8.4 A legislacéo de taxas sobre os licenciamentos e multas?

(X)SIM ( )NAO Quais: Lei 68/2010-PMI-GP__(anexo 02) (enviar
copia);

8.5 A Secretaria dispde de Corpo Juridico préprio?

( )SIM (X)NAO Quais:

9. De 0 a 10, indique o grau de sucesso que vocé considera que 0S COmMpromissos
assumidos no Pacto firmado contribuiram para o alcance das Metas estabelecidas
pelo PMV.

NOTA: 8,0

10. Em poucas palavras, o que vocé considera que o Programa Municipios Verdes
contribui através de suas ag6es com o processo evolutivo desta secretaria? Por meio
do Fundo Amazdnia e Programa Municipios Verdes, a Secretaria conseguiu
equipamentos necessarios para as suas atividades, como: Motocicletas,
Automovel e equipamentos de informatica.

INFORMACOES ADICIONAIS:

Nesse espago pode ser acrescentado qualquer ftem que vocé considera que ficou pendente no
questionario. Também podem ser registradas sugestées e recomendagies.
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E importante encaminhar evidéncias das reuniées ao Analista e sempre que possivel solicitar a
presenca do mesmo para auxiliar na reuniao.

Respondido em: 11/ 05/2022

Assinatura do servidor responsgvel pelas informactes
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